
1 
 

 
 

 
 

 
PROGRAM ROZVOJE  

 
OBCE SPOJIL 

 
 
 

OBDOBÍ 2019 – 2025 
 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VN KONZULT, s.r.o. 
 

aktualizace listopad 2021 



2 
 

 

 

ZÁKLADNÍ IDENTIFIKA � NÍ ÚDAJE  
 
 
 
ZADAVATEL  Obec Spojil 

Na Okrajích 100, 530 02  Spojil 
I� : 00190900 
 

zastoupený:  Radkou Ministrovou, starostkou obce  
 

  
  
ZPRACOVATEL PROJEKTU VN KONZULT, s.r.o.  

Za Sokolovnou 744, 533 41 Lázn�  Bohdane�  
I� : 27493229 
www.vnkonzult.cz  
 

zastoupený: Kate�inou Korejtkovou, jednatelkou 
 
 
 
PRACOVNÍ SKUPINA PRO P� ÍPRAVU PROGRAMU ROZVOJE  
 
Radka Ministrová                              starostka  

Ing. Tomáš Ku� era místostarosta  

Ing. Diana Houdová               p�edsedkyn�  finan� ního výboru 

Ing. Lucie Naili p�edsedkyn�  komise stavební a územn�  plánovací 

Ing. Ivan Vrabec � len komise stavební a územn�  plánovací 

Dana Št� pánková                    p�edsedkyn�  komise pro ob� anské zále�itosti, kulturu a sport  

Ladislav Ministr � len komise pro ob� anské zále�itosti, kulturu a sport 

 
 
FORMA ZPRACOVÁNÍ  
 
Kombinace komunitního a expertního p�ístupu. 
 
Zpracováno dle platné metodiky Ministerstva pro místní rozvoj � R, zdroj www.obcepro.cz  
 
PRO schválen dne 24.4.2019 usnesením zastupitelstva obce Spojil � . 2/2019/X. 
 
Aktualizace PRO listopad 2020 byla schválena dne 25.11.2020 usnesením zastupitelstva obce 
Spojil � . 6/2020/XIII. 
 
Aktualizace PRO listopad 2021 byla schválena dne 15.11.2021 usnesením zastupitelstva obce 
Spojil � . 5/2021/XIV. 
 



3 
 

OBSAH 

1.� Analytická � ást ............................................................................................................................................... 4 

1.1� Území ....................................................................................................................................................4 
1.1.1� Poloha obce ................................................................................................................................................... 4 

1.1.2� Širší územní a zájmové vztahy...................................................................................................................... 5 

1.1.3� Historický vývoj............................................................................................................................................ 7 

1.2� Obyvatelstvo.......................................................................................................................................... 8 
1.2.1� Demografická a sociální situace.................................................................................................................... 8 

1.2.2� Spolková � innost a tradi� ní akce pro ve�ejnost ........................................................................................... 10 

1.3� Hospodá�ství........................................................................................................................................ 12 
1.3.1� Ekonomická situace..................................................................................................................................... 12 

1.3.2� Zam� stnanost............................................................................................................................................... 13 

1.3.3� Infrastruktura a slu�by cestovního ruchu..................................................................................................... 14 

1.4� Infrastruktura ....................................................................................................................................... 16 
1.4.1� Technická infrastruktura.............................................................................................................................. 16 

1.4.2� Dopravní infrastruktura ............................................................................................................................... 16 

1.5� Vybavenost obce ................................................................................................................................. 17 
1.5.1� Bydlení ........................................................................................................................................................ 17 

1.5.2� Školství a vzd� lávání................................................................................................................................... 18 

1.5.3� Zdravotnictví a sociální pé� e....................................................................................................................... 18 

1.5.4� Kultura, sport a t� lovýchova........................................................................................................................ 18 

1.6� �ivotní prost�edí .................................................................................................................................. 19 
1.6.1� Krajina a p�íroda.......................................................................................................................................... 19 

1.6.2� Ochrana ovzduší a vod ................................................................................................................................ 20 

1.6.3� Odpadové hospodá�ství a nakládání s odpady............................................................................................. 20 

1.7� Správa obce ......................................................................................................................................... 21 
1.7.1� Obecní ú�ad a kompetence obce.................................................................................................................. 21 

1.7.2� Hospoda�ení a majetek obce........................................................................................................................ 22 

1.7.3� Bezpe� nost .................................................................................................................................................. 24 

1.7.4� Vn� jší vztahy a vazby.................................................................................................................................. 24 

1.8� SWOT analýza..................................................................................................................................... 25 

2.� Návrhová � ást............................................................................................................................................... 26 

2.1� Strategická vize ................................................................................................................................... 26 

2.2� Vazba na strategické dokumenty ......................................................................................................... 26 

2.3� Programové cíle................................................................................................................................... 27 

2.4� Opat�ení ............................................................................................................................................... 27 

2.5� Rozvojové aktivity............................................................................................................................... 27 

2.6� Podpora realizace programu ................................................................................................................ 35 
2.6.1� Personální zajišt� ní realizace programu rozvoje obce ................................................................................. 35 

2.6.2� Monitorování pr� b� hu realizace programu rozvoje obce ............................................................................ 36 

2.6.3� Aktualizace programu rozvoje obce ............................................................................................................ 36 

2.6.4� Financování realizace programu rozvoje obce ............................................................................................ 36 

 
P�ílohy 



4 
 

1. ANALYTICKÁ � ÁST 

Název obce Obec Spojil 

Adresa Na Okrajích 100, 530 02  Spojil 

Kontakty  
Tel.: (+420) 461 100 077  
E-mail: info@spojil.com 
E-podatelna: podatelna@spojil.com 

www www.spojil.com 

I � O 00190900 

Datová schránka mxnb46j 

Bankovní spojení 1205464399/0800 

Katastrální území Spojil  

Celková vým� na k.ú. 175 ha 

Místní � ásti nejsou 

Po� et obyvatel k 1.1.2019 517 

Infrastruktura  kanalizace, vodovod, plynofikace, VO, VR 

Vybavenost hasi� ská zbrojnice, sportovní areál 

ÚPD   
2009 (REGIO HK) 
2015 1. zm� na (REGIO HK) 

PRO 
1998 (REGIO HK) 
2011 aktualizace (REGIO HK) 
2015 (VN KONZULT) 

Dokumentace 

2003 Povod� ový plán, 2015 aktualizace  
2003 Digitalizace katastru 
2003 Pasport MK 
2008 Studie odtokových pom� r�  Spojilského odpadu 
2014 Pasport VO 

Územní za� len� ní 

ORP Pardubice, okres Pardubice, Pardubický kraj,  
NUTS II Severovýchod 
Svazek obcí Lou� ná www.mikroregion-loucna.cz 
MAS Region Kun� tické hory www.masrkh.oblast.cz 
Hradecko-pardubická metropolitní oblast 

 
 
1.1 Území 

1.1.1 Poloha obce 

Obec Spojil le�í v Pardubickém kraji , resp. okrese Pardubice, v nadmo�ské výšce 221 m. Spadá do 
NUTS II Severovýchod. S krajským m� stem Pardubice, které je zárove�  p�íslušnou obcí s rozší�enou 
p� sobností, obec p�ímo sousedí, resp. území obce Spojil je podmno�inou katastrálního území m� sta 
Pardubic; vzdálenost mezi jejich centry je p� ibli�n �  2 km. 
 
Celková katastrální plocha obce � iní 175 ha. Tém��  80 % této vým� ry tvo�í orná p� da; naopak lesní 
p� da se zde prakticky nenachází. 
 



5 
 

1.1.2 Širší územní a zájmové vztahy 

Obec Spojil je od roku 1999 sou� ástí Svazku obcí Lou� ná, sdru�ení 13 obcí nacházejících se 
východn�  od Pardubic. Tento mikroregion se rozkládá p�evá�n�  na rovinatém území s úrodnou p� dou, 
� ím� je dán spíše zem� d� lský ráz celé oblasti. Pouze malá � ást jeho plochy je pokryta lesy. Hlavním 
vodním tokem je �eka Lou� ná, podle ní� p�evzalo sdru�ení sv� j název. Regionem prochází také 
dodnes dochovaný kanál Zminka, který byl kdysi sou� ástí d� myslné pernštejnské soustavy rybník� . 
Mikroregion je p�ita�livý zejména svou p�íjemnou krajinou lákající k procházkám i k nep�íliš 
náro� ným cyklistickým výlet� m, nebo i k poklidnému bydlení � i rekreaci stranou m� stského ruchu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V roce 2005 se svazek jako celek stal � lenem MAS Region Kun� tické hory, je� má za cíl obnovit 
pospolitost oblasti �ešením projekt�  metodou LEADER. Ta je zalo�ena na spolupráci veškerých 
slo�ek ve venkovském regionu (obce, podnikatelé, zájmová sdru�ení, spolky, školy aj.) formou 
komunitního plánování, co� je tvorba a realizace projekt�  na základ�  spolupráce zástupc�  všech 
subjekt�  a všech slo�ek obyvatel (d� ti, mláde�, aktivní, senio�i….). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Pro období EU 2014-2020 byla definována nov�  Hradecko-pardubické metropolitní oblast, 
v jejím� rámci bude probíhat realizace strategie aglomerace (ITI). Jedná se o území zahrnující krajská 
m� sta Pardubice a Hradec Králové a okolní obce s dojezdovou vzdáleností do 40 km. Obec Spojil je 
sou� ástí definované metropolitní oblasti (aglomerace). 

 
 

1.1.3 Historický vývoj  

Obec Spojil má pom� rn�  dlouhou historii . Roku 1780 se rozhodla správa Pardubického panství 
rozd� lit n� které ladem le�ící pozemky a nevýnosné plochy panské p� dy novým osadník� m a dát jim je 
do tak zvaného d� di� ného nájmu. Mimo jiné se jednalo i o vysušené rybníky Staro� ernský, Strej� ek, 
Spojil a Studánka. Celkem m� lo být rozd� leno 52 nových pozemk�  a tím byl polo�en základ obcím 
Staro� ernsko, Studánka a Spojil. 



7 
 

 
Obec tedy vznikla roku 1785 na ploše n� kdejších rybník�  Spojil a Strej� ek. Veškerá p� da byla 
rozd� lena na jednotlivé dílce, z nich� pak dílce na bývalé rybni� ní hrázi byly ur� eny pro výstavbu 
usedlostí s dodnes dochovanými � ísly popisnými 1 – 21. Na vybudování p�íbytk�  a hospodá�ských 
budov dostali nov�  p�íchozí usedlíci od panství z okolních les�  všechno pot�ebné d�íví zdarma. V 
krátké dob�  tak na novém míst�  vyrostla celá vesnice. Hlavním zdrojem ob�ivy místních obyvatel 
bylo zem� d� lství. V jílovité a bahnité p� d�  bylo velmi t� �ké vyp� stovat dostatek plodin, ale 
namáhavou a usilovnou prací byla nakonec pole zúrodn� na natolik, �e v 80. letech 19. století se obec 
Spojil stala centrem zeliná�ství. To se nezm� nilo ani v dob�  1. a 2. sv� tové války. Pozd� ji, kdy� sem 
byla zavedena místní doprava, za� alo mnoho zdejších lidí dojí�d� t za prací do Pardubic. V 50. letech 
20. století vzniklo z jednotlivých selských hospodá�ství Jednotné zem� d� lské dru�stvo, které 
fungovalo a� do roku 1996. Tehdy byly definitivn�  vyklizeny veškeré objekty areálu JZD, kde se 
chovala prasata, krávy a telata. Dnes jsou okolní pozemky obhospoda�ovány zem� d� lskou spole� ností 
ze Starého Hradišt� . 
 
Kolem roku 1900 m� la obec 30 dom�  a 193 obyvatel, v roce 1950 - 48 dom�  a 169 obyvatel, v roce 
1980 - 61 dom�  a 224 obyvatel. 
 
Obec Spojil se osamostatnila v roce 1992 (1.1.1992). Do té doby byla t� ikrát p�islou� ena a op� t 
odd� lena od Pardubic. Její osamostatn� ní s sebou p�ineslo �adu nových mo�ností, ale také mnoho 
starostí. Do �ešení problém�  se s nadšením pustilo nové zastupitelstvo, v jeho� � ele stál první dv�  
volební období pan Jan Meloun. Rok 1992 byl tedy po� átkem velkého rozvoje, jak co se tý� e 
vybavenosti obce, tak pokud jde o kulturu a spole� enský �ivot. Místní ob� ané i nov�  p�íchozí brzy 
za� ali s výstavbou rodinných domk� . Ke dni 31. 12. 2000 jich bylo vybudováno celkem 83 a po� et 
obyvatel Spojilu k tomuto dni dosáhl po� tu 255. 
 
Nejvýznamn� jší událostí v dosavadní samostatné historii Spojilu bylo ud� lení znaku a praporu. Znak 
vychází z historických tradic a jsou na n� m zachyceny dva rybníky, Spojil a Strej� ek, rozd� lené hrází. 
Jak u� bylo zmín� no, práv�  na hrázi t� chto vysušených rybník�  byla kdysi obec zalo�ena. Tehdejší 
p�edseda poslanecké sn� movny pan Václav Klaus p�edal Schválení o ud� lení znaku a praporu obci 
Spojil dne 28. 2. 2000. Spole� n�  se Spojilem obdr�elo znak nebo prapor dalších 63 m� st a obcí. 
Slavnost spojená s touto událostí prob� hla v poslanecké sn� movn�  v Praze. P�i velkolepých oslavách 
svázaných s p�íchodem nového roku, nového století a nového 3. tisíciletí byl obecní prapor slavnostn�  
vysv� cen a vyzdvi�en. Tohoto významného úkolu se zhostil biskup Královéhradecké diecéze Dominik 
Duka. 
 
Jedinou památkou v obci je kapli� ka, kterou místní osadníci vybudovali v roce 1868. Je zasv� cena 
Nanebevzetí Panny Marie a nedávno byla nov�  opravena. Má malou v� �i � ku se zvonkem, ten je v 
sou� asné dob�  pohán� n elektrickým proudem a t�ikrát denn�  zvoní. Nejslavn� jším rodákem obce 
Spojil byl tragicky zesnulý cyklistický závodník Josef K�ivka, na jeho� památku se dodnes po�ádá 
jeden z nejzajímav� jších pardubických cyklistických závod�  - "K�ivk� v Memoriál". V roce 2018 mu 
byla v rámci oslav 100. výro� í republiky ve Spojile odhalena pam� tní deska.  
 
Klady 

výhodná poloha v�� i krajskému m� stu Pardubice a jeho snadná dostupnost 

Zápory 

� áste� n�  zátopová oblast 
 
 
 



8 
 

1.2 Obyvatelstvo 

1.2.1 Demografická a sociální situace 

Na konci roku 2018 �ilo ve Spojile 517 trvale hlášených obyvatel. Jak znázor� uje Tabulka 1 a Graf 1, 
vývoj po� tu obyvatel obce vykazuje stabilní r� st. Pozitivním jevem je, �e za uplynulých 27 let se po� et 
obyvatel více ne� zdvojnásobil, co� jasn�  hovo�í o atraktivit�  obce pro bydlení.  
 
Tabulka 1: Vývoj po� tu obyvatelstva obce Spojil v letech 1991 – 2018 

Rok Po� et obyvatel Narození Zem� elí P� ist� hovalí Vyst� hovalí 

1991 219 3 - - - 

1992 225 6 3 6 3 
1993 214 - 3 1 9 
1994 220 4 2 7 3 
1995 227 1 2 11 3 
1996 229 4 1 - 3 
1997 232 4 2 4 3 
1998 236 1 - 4 1 
1999 253 4 1 17 6 
2000 255 3 1 13 13 
2001 272 3 2 19 3 
2002 274 4 7 8 3 
2003 281 2 3 10 2 
2004 297 2 0 15 1 
2005 320 2 2 32 9 
2006 352 5 4 39 8 
2007 392 3 1 44 6 
2008 432 2 2 37 5 
2009 449 6 4 29 14 
2010 447 3 7 18 16 
2011 447 5 4 11 11 
2012 462 1 2 26 10 
2013 472 6 2 16 10 

2014 476 3 2 14 11 

2015 485 4 2 20 13 

2016 486 6 3 20 22 

2017 502 6 1 27 16 

2018 517 8 2 24 15 

Zdroj dat: � SÚ 
 
Zpravidla se st� huje více lidí do obce ne� z obce. Za sledované období posledních 27 let se jednalo o 
p�ír� stek 480 osob oproti úbytku 221 osob. Nej� ast� jšími p�íchozími jsou mladé rodiny – lze 



9 
 

p�edpokládat, �e spojení blízkosti a snadné dostupnosti Pardubic s venkovským charakterem zástavby 
a blízkostí p�írody napl� uje p�edstavy o vhodném míst�  pro zalo�ení rodiny a výchovu d� tí.  
 

Graf 1: Vývoj po� tu obyvatel obce Spojil v letech 1991 – 2018 

 

Zdroj dat: � SÚ 
 

Tabulka 2: Vývoj po� tu obyvatel v letech 2008 - 2017 podle pohlaví 

Rok �eny Mu�i  

2008 209 223 

2009 219 230 

2010 223 224 

2011 223 224 

2012 230 232 

2013 234 238 

2014 240 236 

2015 246 239 

2016 249 237 

2017 256 246 

Zdroj dat: � SÚ 
 
Podíl �en a mu��  mezi obyvateli Spojila je vyrovnaný (viz Tabulka 2). Nejvíce obyvatel obce je 
v produktivním v� ku (71,7 %), jak ukazuje Tabulka 3. Obyvatelstvo nad 65 let v� ku tvo�í 14,1 % a 
stejn�  tak d� ti a mláde� do 14 let. Vývoj po� tu obyvatel dle uvedených t� í hlavních v� kových skupin 
p� i srovnání let 2008, 2013 a 2017 je také pom� rn�  vyrovnaný a nelze vysledovat ur� itý trend jako je 
nap�. stárnutí populace nebo p�íliv/odliv mladých a lidí v produktivním v� ku. 
 
 
 

 

 



10 
 

Tabulka 3: Srovnání vývoje po� tu obyvatel v letech 2008, 2013 a 2017 podle v� ku 

Rok Obyvatelé   
0–14 let 

Obyvatelé   
15–64 let 

Obyvatelé   
65 a více let 

2008 79 303 50 

2013 75 339 58 

2017 71 360 71 

Zdroj dat: � SÚ 
 
Nejvíce obyvatel obce má st�ední vzd� lání s maturitou a následn�  s vyu� ením bez maturity. 
Vysokoškolsky vzd� laných lidí má obec k pom� ru obyvatel v� ku 15 let a starších p�ibli�n �  19,8 %. 
Nejmén�  obyvatel v obci je se základním � i neukon� eným vzd� láním. Podrobn� jší informace lze 
nalézt v Tabulce 4. 
 
Tabulka 4: Struktura obyvatel podle dosa�eného vzd� lání  

Celkem obyvatel (v� k 15 a více)        389 

z toho: 

Bez vzd� lání 0 

Základní v� . neukon� ené 49 

St�ední v� . vyu� ení (bez maturity) 99 

Úplné st�ední s maturitou 134 

Nástavbové studium 7 

Vyšší odborné vzd� lání 7 

Vysokoškolské bakalá�ské 18 

Vysokoškolské magisterské 53 

Vysokoškolské ostatní 6 

Zdroj dat: � SÚ, výsledky SLDB 2011 
 
Na území obce se nenachází �ádná sociáln�  vylou� ená lokalita. Mezi sociáln�  vylou� ené skupiny 
obyvatel se mohou obecn�  �adit p�edevším: dlouhodob�  nezam� stnaní (absolventi, lidé do 30 let, �eny 
po mate�ské dovolené, osoby se zdravotním posti�ením, lidé po padesátce, atd.). Z d� vodu stárnutí 
populace je také zapot�ebí více se v� novat senior� m (po sociální, zdravotní i spole� enské stránce), aby 
nedocházelo k jejich vylu� ování ze spole� nosti. 
 

1.2.2 Spolková � innost a tradi� ní akce pro ve� ejnost 

V obci Spojil funguje Sbor dobrovolných hasi�� . V roce 2000 jej pod záštitou obce zalo�ilo 15 
ob� an� . Po mnoha letech se tak obnovila dávná tradice jeho existence. V sou� asné dob�  sbor � ítá 
celkem 21 � len� . Jako svou klubovnu vyu�ívá klubové za�ízení ve sportovním areálu obce. Hasi� ská 
jednotka, za�azená do kategorie JPO V s místní p� sobností má nyní 12 � len� . Pou�ívá zásahové 
po�ární vozidlo Nissan Primastar, které je v majetku obce. Krom�  standartních prost�edk�  po�ární 
ochrany jako jsou hydrantový nástavec, r� zné hadice a proudnice je jednotka také vyzbrojena kalovým 
� erpadlem, elektrocentrálou, osv� tlovacími soupravami se stativy, navijákem a motorovou pilou 
s p�íslušenstvím, p� i� em� � lenové jednotky jsou vyškoleni k jejímu pou�ívání pro provád� ní 
technických zásah� . Zásahová technika je ulo�ena na hasi� ském p�ív� su, speciáln�  upraveném pro 
umíst� ní všech prvk� . Jednotka je vybavena zásahovými obleky, zásahovou obuví a p� ilbami pro 
výjezdovou skupinu, všichni � lenové mají té� hasi� ské pracovní uniformy, hasi� ská tri� ka, kšiltovky, 
zimní � epice a pracovní obuv. N� kte�í � lenové sboru mají navíc vycházkové uniformy v letní verzi. 



11 
 

Jednotka je vybavena rovn� � nepromokavými plášti, bundami a holinkami, které jsou nutné pro 
p� ipravenost p�i riziku povodní – nyní ji� tém��  ka�doro� ním. V roce 2002 se � lenové jednotky 
zú� astnili pomoci p� i odstra� ování následk�  povodní v ji�ních � echách a v obci Spojil naposledy 
zasahovali p�i povodni v roce 2013. Nejv� tším po�árem, u kterého jednotka v posledních letech 
zasahovala, byl po�ár stodoly na farm�  Apolenka v roce 2018.  
V roce 2006 uspo�ádal SDH finan� ní sbírku na po�ízení nového zvonu pro kapli� ku, který byl 
slavnostn�  vysv� cen 9. 9. 2006. 
Sbor se v pr� b� hu roku také spole� n�  s p�edstaviteli obce Spojil a ob� any podílí na organizaci nebo 
p�ímo organizuje n� které tradi � ní sportovní, kulturní a spole� enské akce, které se v obci konají.  
K nim pat � í: � arod� jnice, Stav� ní máje, Kácení máje, D� tský den, Posvícenská zábava, Váno� ní 
turnaj ve stolním tenise aj. 
 
V obci Spojil se konají tradi� ní i netradi� ní akce, které po�ádá obec Spojil spole� n�  s komisí pro sport, 
kulturu a ob� anské zále�itosti, s r� znými spolky, zájmovými sdru�eními, nap�. Supertramp, Rockovou 
sekcí, skupinou dobrovolník� , kte�í v obci udr�ují k�es� anské tradice aj.  
Nap� íklad se jedná o: Vítání ob� ánk� , pravidelná sousedská posezení, Ples obce, D� tský karneval a 
Karneval dosp� lých, Velikono� ní floristika, Májová zábava, D� tský den, Posvícenská zábava, 
Mikulášská nadílka, Váno� ní floristika, T�íkrálová sbírka, Turnaj ve stolních hrách, Spojilská Míle pro 
Mílu – cyklistický závod pro d� ti, Betlémské sv� tlo, Svatováclavská mše svatá, rockové koncerty aj.  
 
Od roku 2018 funguje v obci Spojil sportovní spolek s názvem Sportovní klub z.s. Spolek byl zalo�en 
dne 27. 6. 2018 v restauraci U Pa�ezu jako samosprávný a dobrovolný svazek � len� , kte�í provozují 
sport, turistiku, osv� tovou a vzd� lávací � innost a má ambici pro nejbli�ší období být partnerem obce 
Spojil p� i dobudování sportovního areálu. Spolek má v sou� asné dob�  18 � len�  a ve spolupráci s obcí 
p� ipravuje podklady pro výstavbu nového víceú� elového h�išt�  ve sportovním areálu. Spolek po�ádá 
v obci Spojil r� zné sportovní akce, nap�. turnaje v nohejbale � i stolním tenise.  

 

Sousedský spolek vznikl v � ervnu 1991. Jeho hlavním úkolem bylo, aby napomohl v procesu 
osamostatn� ní obce Spojil. Na �adu let pak byla jeho � innost utlumena, ale nezanikl. A� v roce 2019 
obnovil svoji � innost a sou� asn�  rozší� il � lenskou základnu. V sou� asné dob�  � ítá p�es 20 ob� an�  
Spojila. Smyslem jeho obnovení je po�ádání kulturních, spole� enských a sportovních akcí a 
organizování sousedské výpomoci zejména nemohoucím ob� an� m a udr�ování vazby na rodáky a 
p�íznivce.  

 
Výše uvedené akce se konají p�evá�n�  ve spojilském sportovním areálu (blí�e viz kapitola 1.5.4 
Kultura, sport a t� lovýchova) v klubovn� , altánu nebo pod širým nebem. Pouze plesy se konají 
v Sezemicích nebo v Chot� i, kde se nachází velký tane� ní sál, který obec Spojil nemá. Organiza� n�  
akce zajiš� ují p�edstavitelé obce na základ�  impulz�  a spolupráce ob� an� . V posledních letech 
neubývá intenzita akcí, avšak spíše návšt� vnost ze strany místních ob� an� , proto�e se jedná v� tšinou o 
ekonomicky aktivní obyvatelstvo s nedostatkem volného � asu. Akce ur� ené pro seniory (cvi� ení 
apod.) si organizují senio� i sami. Stejn�  tak na akcích pro d� ti a mláde�, které jsou hodn�  
navšt� vované, se organiza� n�  podílí i rodi� e, zejména matky na mate�ské dovolené, nebo �eny, které 
ji� mají d� ti odrostlé a sob� sta� né. O konání akcí obec v�dy informuje své ob� any prost�ednictvím 
ve�ejného rozhlasu, výv� sních sk�ín� k, webových stránek � i tišt� ného Zpravodaje obce Spojil  
„Spojilská Drbna“, který vychází v nákladu 220 ks 6x ro� n�  a je zdarma distribuován do všech 
domácností. Kulturní a spole� enské akce se konají v�dy s finan� ní podporou obce. Po�adatelé akcí pod 
záštitou obce zpravidla neplatí pronájem sportovního areálu, anebo získají prost�edky p�ímo 
z obecního rozpo� tu 
(p�ísp� vek na hudbu, ceny atd.).  

Dalším subjektem, který p� sobí na území obce Spojil a zapojuje se do ve�ejného �ivota obce, je 
hiporehabilita � ní centrum Apolenka – sociální podnik, sdru�ení ob� an�  pro pomoc zdravotn�  
posti�eným, jeho� cílem je poskytování p�íle�itostí nejen pro osoby se zdravotním posti�ením 



12 
 

prost�ednictvím rehabilitace, pracovních zkušeností, sportovních aktivit � i vzd� lávání, a to vše 
v prost�edí zem� d� lského statku ve spole� nosti koní a ostatních zví�at. Krom�  toho také p�ipravuje 
enviromentální programy pro p�edškolní a školní d� ti, nabízí jezdecké lekce a prodej vlastních 
farmá�ských výrobk�  (blí�e viz kapitola 1.3.3. Infrastruktura a slu�by cestovního ruchu). Obec 
sdru�ení Apolenka podporuje propagací jejich akcí a � innosti, dle mo�ností i finan� n� . 

Klady 

stabilní a rovnom� rný r� st po� tu obyvatel 

obec je cílem st� hování mladých rodin 

dobrá dostupnost spádových m� st (dojí�d� ní za slu�bami, vzd� láním � i prací) 

spole� enský �ivot obce, zapojení SDH, spolk�  a ob� an�  

Zápory 

Nedostate� né mo�nosti zapojení mláde�e do spole� enského �ivota obce 

 
 
 
1.3 Hospodá� ství 

1.3.1 Ekonomická situace 

Obec se nachází v regionu, který má p�evá�n�  pr� myslov�  zem� d� lský charakter. Pat�í do NUTS II 
Severovýchod, který je znám významnou a tradi� ní pr� myslovou výrobou, p�edevším v odv� tvích 
strojírenství, chemického, potraviná�ského a elektrotechnického pr� myslu. Poloha nedaleko centra 
Pardubického kraje a sousedství s m� stem Pardubice je výhodné zejména pro rozvoj sekundárního 
sektoru-slu�eb. Dalším kladem pro hospodá�ství je blízkost �elezni� ní trati Praha – Pardubice – � eská 
T�ebová.  

Nová doba s sebou v obci zákonit�  p� inesla i nový rozvoj podnikání a budování pr� myslových 
objekt� , p�edevším v severní � ásti obce, kde je územním plánem ur� ený prostor pro pr� myslovou 
výstavbu.  
 
V obci je aktuáln�  v r. 2015 statisticky evidováno 143 ekonomických subjekt�  (firmy a �ivnostníci, 
z toho 21 firem). Jde zejména o subjekty malého a st� edního podnikání, které je i nadále nutné 
podporovat, nebo�  ty jsou hybnou silou místního ekonomického rozvoje. Díky své r� znorodosti 
vytvá�ejí zdravé podnikatelské prost�edí a tím zajiš� ují dynamiku trhu, širší poptávku a nabídku.  
V rámci aktivit MAS Region Kun� tické hory se podnikatelé mohou voln�  sdru�ovat kv� li spole� né 
propagaci a systému odbytu místních výrobk�  zna� kou p� vodu a kvality. Od roku 2014 se vybrané 
výrobky certifikují pomocí ozna� ení Kraj Pernštejn �  - regionální produkt.  
 
V evidenci zem� d� lského podnikatele jsou vedeny 2 subjekty na území obce, p�i� em� oba jsou dle 
záznam�  zam�� eny na rostlinnou a �ivo� išnou výrobu. Na nejv� tší rozloze zem� d� lské p� dy hospoda�í 
firma Zeas, a.s. Staré Hradišt�  jako nájemce. 
 
Trvalou formou obecní podpory podnikatel�  je poskytnutí prostoru k jejich prezentaci na webových 
stránkách obce, � eho� firmy vyu�ívají sporadicky, dále obec, v p�ípad�  mo�ností (p�i dodr�ení zákona 
o zadávání ve�ejných zakázek), up�ednost� uje p� i realizaci akcí v obci místní podnikatele a 
�ivnostníky. Opa� n�  zase podnikatelé podporují akce v obci formou sponzorských dar� .  
 
V r. 2003 obec prošla digitalizací katastru, co� p� ispívá k efektivn� jší správ�  obce, a tím i 
ekonomickému rozvoji. 
 



13 
 

Platný územní plán (9/2013), v� . 1. zm� ny (5/2015) navrhuje nové plochy pro rozvoj výroby i 
zem� d� lské � innosti. Podle n� j je v první �ad�  nutno hledat takové vyu�ití zem� d� lského areálu (dnes 
hipoterapeutické farmy) p� i silnici na severním okraji obce, které nebude v konfliktu s blízkou 
obytnou zástavbou – tj. rozsah �ivo� išné výroby nepovolovat nad stávající kapacity, vylou� it 
velkokapacitní chov prasat a dr� be�e a novostavby RD nepovolovat v t� sném sousedství farmy, na ni� 
dnes z jihu navazuje areál lehké pr� myslové výroby. Sou� asný zem� d� lský areál je navr�en k rozší�ení 
východním sm� rem a celý definován jako plochy výroby a skladování – zem� d� lská výroba a 
agroturistika s tím, �e p�ípustné aktivity zde musí být v souladu s �ádoucím zam�� ením farmy. 
Ideálním typem jeho vyu�ití by byla kombinace sou� asného chovu koní s terapeutickými a 
agroturistickými aktivitami (i v kooperaci s blízkým kynologickým cvi� išt� m v SV cípu katastru). 
Jihovýchodn�  od farmy je pak navr�ena plocha pro rozvoj lehké nerušící výroby s obslu�nou místní 
komunikací, která bezprost�edn�  navazuje na východní hranu stávajícího areálu lehké výroby, je� tak 
logicky rozši�uje, avšak nem� la by zárove�  znemo�nit � i znehodnotit výše popsaný �ádoucí rozvoj 
dnešní farmy.  
 
Co se tý� e komer� ních slu�eb, je nabídka pom� rn�  malá – kv� li blízkosti a snadné dostupnosti 
Pardubic, kde se veškeré pot�ebné slu�by nacházejí, postupn�  klesá logicky poptávka po slu�bách 
poskytovaných p�ímo v míst� . Nar� stající po� ty supermarket�  a obchodních center jsou pro mnoho 
lidí p�ita�liv � jší i p�esto, �e je t�eba do nich dojí�d� t. 
 

1.3.2 Zam� stnanost 

Míra nezam� stnanosti i po� et uchaze��  o místo v obci (viz Tabulka 5) byla za období let 2008 – 2017 
o n� co vyšší p� i porovnání s vývojem v Pardubickém kraji a celé � R. Obecn�  m� �eme zaznamenat 
prudký nár� st v roce 2009 a postupný pokles od roku 2011 v souvislosti s celorepublikovým 
ekonomickým vývojem. Podobný trend lze sledovat v rámci celého Pardubického kraje (viz Tabulka 
6). Od roku 2015 je míra nezam� stnanosti v obci mírn�  ni�ší ne� míra nezam� stnanosti v kraji. 
 

Tabulka 5: Vývoj nezam� stnanosti v obci Spojil v letech 2008 – 2011 a 2013 - 2017 

Rok Míra nezam� stnanosti (v %) Po� et uchaze��  

2008 7,7 10 

2009 11,1 13 

2010 14,5 19 

2011 12 14 

2013 3,9 14 

2014 5,6 19 

2015 3,2 11 

2016 2,2 8 

2017 2,5 9 

Zdroj dat: � SÚ 
 
Tabulka 6: Nezam� stnanost v Pardubickém kraji v letech 2008 – 2011 a 2013 - 2017 

Rok Míra nezam� stnanosti (v %) 

2008 6  

2009 9,6  

2010 9,9  

2011 8,4  



14 
 

2013 6,6  

2014 6,4 

2015 4,6 

2016 3,7 

2017 2,7 

Zdroj dat: � SÚ 
 
Dojí� � ka za prací, do škol a za slu�bami se uskute�� uje p�evá�n�  do sousedních Pardubic. 
 

1.3.3 Infrastruktura a slu�by cestovního ruchu 

Obec Spojil je sou� ástí Svazku obcí Lou� ná, který se rozkládá na rovinatém území v nadmo�ské výšce 
221 - 248 m s p�evá�n�  zem� d� lským vyu�itím p� dy a minimální plochou lesních porost� . Regionem 
prochází �eka Lou� ná a také kanál Zminka, poz� statek d� myslné pernštejnské soustavy rybník� . P�i 
toulkách krajem m� �e návšt� vník shlédnout zajímavé architektonické stavby, klidn�  odpo� ívat na 
místech stvo�ených p�írodou v blízkosti �eky Lou� né � i relaxovat p�i nenáro� ných sportovních 
aktivitách. Rovinatá krajina je jako stvo�ena pro vznik široké škály relaxa� ních � inností – b� h, jízda na 
kole, projí�� ky na koních, p�írodní koupání, ryba�ení. Území je protkáno sítí cyklotras, je� je stále 
rozši�ována. Nechybí ani podrobný turistický informa� ní systém a odpo� inkový mobiliá� po trasách.  

Z hlediska cestovního ruchu je nejvýznamn� jší atraktivitou v obci hiporehabilita� ní centrum 
Apolenka. Rozsáhlý areál farmy je celoro� n�  voln�  p�ístupný ve�ejnosti. Návšt� vníci farmy se sem 
dostanou pohodln�  pardubickou m� stskou hromadnou dopravou, ale mají rovn� � k dispozici 
parkovišt�  p�ed krytou jezdeckou halou. Najdou zde upravené cesty pro procházky mezi pastvinami 
a výb� hy s hospodá�skými zví�aty, d� tské h�išt� , „relax park“ s d�ev� nými herními prvky a kontaktní 
ohrádku s malými zví�aty, � ást pozemku je osázena jedlými stromy jako ukázková permakulturní 
zahrada „jedlý les“. Velkou zajímavostí je také nau� ná stezka „V pohybu na farm� “. Stezka má 10 
nau� ných panel�  rozestav� ných na okruhu farmou. Na t� chto zastaveních jsou uvedeny informace, co 
je mo�no v areálu vid� t. Krom�  toho jsou zastavení dopln� na zábavnými úkoly, které je mo�no 
samostatn�  plnit (p�ejdi kladinu, poznej bylinky z babi�� iny zahrádky apod.). Stezka vede po 
zpevn� ných komunikacích a trasa m�� í p�ibli�n �  400 m, tak�e je vhodná i pro maminky s ko� árky 
nebo návšt� vníky na vozí� ku. Sou� ástí areálu je také hygienické zázemí, stánek s ob� erstvením, 
ohništ�  a mno�ství lavi� ek se stolky k odpo� inku, tak�e zde mohou jednotlivci i celé skupiny trávit 
p�íjemné chvíle v zajímavém prost�edí skute� n�  fungujícího hospodá�ství. Další aktivitou centra je 
nabídka jezdeckých lekcí pro d� ti i dosp� lé s mo�ností projí�� ky kolem Pardubic, a v neposlední �ad�  
také prodej vlastních produkt�  – pasterovaného mléka, farmá�ského sýra, jogurtu a tvarohu.  

Vzhledem k faktu, �e areál Apolenky má nejvyšší rozvojový potenciál se stanovenými rozvojovými 
projekty v oblasti cestovního ruchu, obec ka�doro� n�  drobným finan� ním p�ísp� vkem dané aktivity – 
p�edevším zam� stnávání lidí v chrán� ných dílnách – podporuje. 

V návaznosti na jezdecký areál je územím vedena také hipostezka Úh�etice – Spojil – Kun� tice – 
Rokytno. 

P�ímo obcí Spojil prochází dv�  cyklotrasy:  

� . 4193 Velké Kolod� je – Pardubice – Lázn�  Bohdane�  (23 km) 
� . 4254 Staro� ernsko – Veská – Lány u Dašic (8 km) 
 
Cykloturisté mohou pro zastavení vyu�ít odpo� ívadlo s informa� ní tabulí umíst� né v centru obce. 
 



15 
 

Významnou historickou památkou Spojilu je kapli� ka, která byla vybudována v roce 1868 ze sbírky 
místních obyvatel. Kapli� ka je zasv� cena Nanebevzetí Panny Marie a dodnes se zde n� kolikrát do 
roka slou�í mše svatá. Na Vánoce se její oltá� rozzá�í a je ozdoben krásným figurkovým betlémem. 
Kapli� ka má malou v� �i � ku se zvonkem, který je v sou� asné dob�  pohán� ný elektrickým proudem a 
všechny obyvatele ráno budí a ve� er doprovází ke spánku. Zvon dostal jméno „Václav“ v návaznosti 
na spojilské posvícení. Kapli� ce dominuje nový k� iš� álový lustr, ob� tní st� l a lavice. Podmanivé je 
rovn� � osv� tlení klenbového stropu. Sou� asn�  s budováním nového centra obce probíhala v letech 
2006 a� 2008 i generální rekonstrukce kapli� ky za pomoci finan� ních prost�edk�  z fondu EU, 
národních fond� , rozpo� tu Pardubického kraje a rozpo� tu obce. V den otev�ení rekonstruovaného 
centra obce, to jest 20. 9. 2008, byla kapli� ka po�ehnána a slavnostn�  otev�ena biskupem 
monsignorem Josefem Kajnekem. 

Další neopomenutelnou historickou památkou je i památník v podob�  pískovcového podstavce s 
k�í�kem, jeho� nápis kdysi hlásal pod� kování místních �en za to, �e je Pán B� h ochránil v dob�  I. i II. 
sv� tové války. Tento památník nechaly ze sbírky na vlastní náklady vybudovat spojilské �eny. P�i 
kompletní úprav�  návsi a kapli� ky došlo i na d� kladnou opravu tohoto památného k�í�ku. V této 
souvislosti nem� �eme opomenout ani Lípu Svobody, která byla vysázena v kv� tnu 1946 na památku 
padlým za II. sv� tové války. V sou� asné dob�  je nádhernou dominantou spojilské návsi. Je místem, 
kde se ob� ané schází p� i r� zných slavnostních p�íle�itostech a významných výro� í. 

Obec nenabízí �ádné ubytovací kapacity, nejbli�ší ubytovací slu�by jsou k dispozici ve m� st�  
Pardubice.  

Mo�nost celoro� ního ob� erstvení (studená kuchyn� ) poskytuje v obci pouze hostinec U pa�ezu. 
V sezón�  na podporu turismu fungují dv�  prodejní místa s to� enou zmrzlinou.  

Klady 

míra nezam� stnanosti v obci na pr� m� rné úrovni 
areál farmy Apolenka jako významná rozvojová atraktivita cestovního ruchu, tj. potenciální 
mo�nost tvorby nových pracovních míst 
 

Zápory 

nízká nabídka komer� ních slu�eb  

malé vyu�ívání sociálních slu�eb 
 
 
1.4 Infrastruktura  

1.4.1 Technická infrastruktura  

Vodovod je zaveden v celém území obce. Obec je zásobována pitnou vodou ze skupinového 
vodovodu Pardubice. Stav vodovodu je dobrý, jeho p�evá�ná � ást je nov�  vybudovaná. Uva�ovanou 
novou zástavbu v rámci rozvojových ploch definovaných územním plánem obce bude mo�no napojit 
na stávající vodovodní sí� . Dodávka po�ární vody je zajišt� na pomocí po�árních hydrant�  osazených 
na vodovodní síti.  
 
Kanaliza� ní systém oddílného odkanalizování s od� erpáním odpadních vod do kanalizace a � OV v 
Pardubicích je zaveden v celé obci od roku 1997 – 1998. Jeho technický stav je vyhovující. Pro nové 
plochy zástavby dle schváleného územního plánu bude realizována rovn� � oddílná kanalizace. 
Deš� ová kanalizace bude vyúst� na do Spojilského odpadu. Majetek v podob�  kanaliza� ního a 
vodovodního �adu byl vlo�en do spole� nosti Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. Tím se obec stala 
akcioná�em a VaK provádí správu a údr�bu uvedených systém� . 
 



16 
 

Rozvod plynu je rovn� � proveden v celém katastru obce a jeho technický stav je vyhovující. 
Obyvatelé napojení na plynovod ho primárn�  vyu�ívají. V další rovin�  kombinují vytáp� ní plynem 
s elekt� inou a alternativními zdroji v podob�  fotovoltaických panel�  umíst� ných na st�ešních 
konstrukcích.  
 
Napájení obce elektrickou energií je realizováno vrchním primárním rozvodným systémem 35 kV. 
V obci se nachází soukromá fotovoltaická elektrárna umíst� ná na pozemku v lokalit�  pr� myslové 
zóny.  
 
Ve� ejný rozhlas a ve� ejné osv� tlení jsou rozvedeny po celé obci a jejich technický stav je 
vyhovující. V roce 2012 byl proveden pasport VO. V sou� asné dob�  se pou�ívají induk� ní zá�ivky a 
LED osv� tlení. 

1.4.2 Dopravní infrastruktura  

Obec Spojil je dob�e napojena na dopravní sí� . Vzhledem k p�imknutosti ke krajskému m� stu 
Pardubice je zde vyhovující dopravní dostupnost a existující silnice a �eleznice umo�� ují obyvatel� m 
dojí�d� ní do zam� stnání mimo bydlišt� . 
 
Obcí prochází jedna p�íjezdová silnice III. t� ídy, která je asi 200 m od obce napojena na silnici I/36 
spojující Pardubice – Holice.  
 
Vzdálenost z centra obce k nájezdu na rychlostní komunikaci R35 u Opatovic nad Labem je cca 22 km 
a pak na dálnici D11 Hradec Králové – Praha u Libišan cca 25 km.  
 
�eleznice do obce nebyla zavedena. Nejbli�ší �elezni� ní stanice se nachází na významném 
�elezni� ním koridoru � . 010 Praha – Pardubice – � eská T�ebová – B�eclav, a to bu�  Pardubice – 
Pardubi� ky (5 km), Pardubice hl. nádra�í (7 km) nebo Pardubice – � erná za Bory (7km). 
 
Dopravní zát� � v obci je relativn�  nízká, vyjma páte�ní komunikace Na Okrajích, pro místí obyvatele 
snesitelná, vzhledem k faktu, �e p�ístupová komunikace do obce je slepá, a obec je z hlediska intenzity 
dopravy pova�ována za bezpe� nou. 
 
V roce 2003 byl zpracován pasport místních komunikací. Ty vykazují r� zné stupn�  opot�ebení, �ádná 
se však nenachází v havarijním stavu. Stav komunikací v� etn�  orienta� ního po�adí naléhavosti oprav 
je ze strany obce pr� b� �n �  sledován. Na základ�  t� chto poznatk�  jsou pak postupn�  opravovány –  
opravy jsou však samoz�ejm�  vázány na aktuální mo�nosti obecního rozpo� tu a obec efektivn�  
realizuje opravy pr� b� �n �  po etapách. V posledních letech byly rekonstruovány komunikace v ulicích 
V Loukách, K Hájovn�  a Pod Hab�ím. Chodníky v obci nejsou plánovány, vyjma páte�ní komunikace 
Na Okrajích. Údr�ba místních komunikací a chodník�  v centru obce probíhá pravideln� . 
 
P�es katastr obce vedou dv�  cyklotrasy, nejbli�ší cyklostezka Pardubice – Sezemice je u napojení 
p�íjezdové komunikace na silnici I/36. 
 
Obec je obsluhována m� stskou hromadnou dopravou provozovanou Dopravním podnikem M� sta 
Pardubic, a.s. – ji� toto nazna� uje dobré spojení s krajským m� stem. Zajiš� uje ho linka � . 9, která 
v ranních a odpoledních � asech jezdí p� ibli�n �  jednou za hodinu – 12x denn� .  Po� et spoj�  o víkendu a 
o svátcích je pom� rn�  ni�ší (cca t�i za den). T� i spoje denn�  pokra� ují a� do Sezemic. Pr� m� rná 
p�epravní doba z centra Pardubic do Spojila se pohybuje kolem 10 minut bez nutnosti p�estupovat.  
 
Celkov�  je tedy dopravní obslu�nost obce hodnocena jako vyhovující, a to ješt�  s p�ihlédnutím 
k alternativní mo�nosti vyu�ít docházkové vzdálenosti na nedaleké sídlišt�  Dubina, kde je pom� rn�  
vysoká � etnost spoj�  MHD. 
 
 



17 
 

Klady 

vodovod, kanalizace, plynovod, VO a VR zavedeny v celém území obce, vyhovující technický stav 

zajišt� ní dopravní obslu�nosti pomocí MHD  

Zápory 

nedostate� né finan� ní zdroje na vybudování chodníku v ulici Na Okrajích 
 
 
1.5 Vybavenost obce 

1.5.1 Bydlení 

Dle výsledk�  S� ítání lidu, dom�  a byt�  z roku 2011 se v obci Spojil nachází rodinné bydlení ve 
vyhovující kombinaci samostatn�  stojící rodinné domy, �adové domy a bytové domy. Formy bydlení 
odpovídají dané lokalit�  na okraji krajského m� sta. Architekturou kombinují p� vodní zástavbu 
s moderní výstavbou. Podmínky pro místní výstavbu definuje územní plán. 
 
Tabulka 7: Domovní fond 

Celkem Rodinné domy 
Bytové 

domy/bytové 
jednotky 

Ostatní budovy:   
rekrea� ní 

objekty/zahradní 
domky 

Celkem 

Domy úhrnem 171 3/14 1/8 183 

Domy obydlené 166 3/14 1/8 178 

Zdroj: S� ítání lidu, dom�  a byt�  2011 
 
Za poslední t� ináct let (2001 - 2017) byla v obci dokon� ena výstavba celkem 100 bytových jednotek.  
 
V platném územním plánu je vy� len� na �ada volných ploch ur� ených pro bytovou výstavbu, zejména 
v SV a SZ � ásti obce. Jedná se p�edevším o plochy rodinných dom�  v� . obytných zahrad s p�ím� sí 
nerušících obslu�ných funkcí místního významu.  
 
Zájem o výstavbu se vyskytuje nepravideln� . V majetku obce nejsou ji� pozemky pro rodinnou 
výstavbu. Vhodné pozemky jsou v majetku soukromník� . Další rozvojovou plochou je v sou� asné 
dob�  zem� d� lská p� da definovaná jako zátopová oblast. Po vybudování reten� ní nádr�e by mohlo 
dojít na základ�  zm� ny územního plánu a zm� ny vyu�ití pozemk�  k rozvoji výstavby RD.  
 
P�i západním okraji obce se nachází menší zahrádká�ská kolonie.  
 
Zájem o sociální bydlení (konkrétn�  o byty s ni�šími náklady) v sou� asné dob�  evidován není. 
Proto obec daný problém �eší pouze okrajov� .  
 
Zám� rem obce je však vybudovat bydlení pro místní seniory, kde by se mohla koncentrovat kvalitní 
pé� e v kombinaci s pé� í rodinných p�íslušník� . 
 

1.5.2 Školství a vzd� lávání 

Obec Spojil není z� izovatelem mate� ské ani základní školy. Pro místní d� ti je spádovou ZŠ Dubina. 
Spádovou MŠ obec v sou� asné dob�  nemá, jsou vyu�ívány všechny MŠ v okolí v závislosti na 
volných místech pro samostatné obce. 
 



18 
 

Z hlediska st� edního školství je spádovost jasn�  daná snadnou dostupností a ší� í nabídky obor�  – 
studenti nej� ast� ji dojí�d � jí do Pardubic, Chrudimi nebo Hradce Králové. 

1.5.3 Zdravotnictví a sociální pé� e 

V obci se nenacházejí �ádná zdravotnická za� ízení, ani do obce léka� nedojí�dí. Vzhledem k blízkosti 
a snadné dostupnosti Pardubic, kde sídlí nemocnice, poliklinika i �ada dalších ordinací s r� znou 
specializací, je však léka�ská pé� e p�esto dob�e zajišt� na. Zdravotnická záchranná slu�ba p�ijí�dí ze 
stanovišt�  v Pardubicích; legislativn�  stanovená doba dojezdu max. 20 min. je tak snadno splnitelná. 
 
V obci se nenachází �ádné za�ízení sociální pé� e. Pé� i o seniory a zdravotn�  znevýhodn� né je zde 
zajiš� ována p�edevším rodinnými p�íslušníky. Obec však spolupracuje se Sociálními slu�bami m� sta 
Pardubic. Ob� an s v� domím a podporou obce m� �e vyu�ívat nabídku jejich slu�eb, které jsou 
dostate� n�  široké. Veškerou pé� i zdravotního � i sociálního charakteru ob� ané vyu�ívají v Pardubicích.  

1.5.4 Kultura, sport a t � lovýchova 

V obci není k dispozici �ádné kulturní za � ízení. Místní knihovna v malém rozsahu byla v lo� ském 
roce z�ízena ve form�  regál�  ve sportovním areálu a funguje na principu „p� j�  si knihu a jinou dones“. 
K po�ádání spole� enských akcí v obci slou�í v� tšinou prostory sportovního areálu (viz ní�e). Další 
kulturní aktivity jsou organizovány pod širým nebem (blí�e viz kapitola 1.2.2 Spolková � innost a 
tradi� ní akce pro ve�ejnost). 
 
Pro sportovní a volno� asové aktivity v obci je k dispozici spojilský sportovní areál, který byl 
vybudován v lokalit�  Mor� ák v letech 2004 – 2006 a od té doby slou�í dosp� lým, d� tem i mláde�i 
jako d� le�ité sportovní a spole� enské centrum. Areál nabízí venkovní sportovišt�  – h� išt�  pro malou 
kopanou, volejbal, a ostatní mí� ové hry, a také d� tské h�išt� . V prostorách areálu je otev�eno klubové 
za�ízení s tím, �e p�ednostn�  se v areálu konají kulturní a spole� enské akce po�ádané pod záštitou 
obce. Vnit�ní prostory, na n� � navazuje venkovní altán, zahrnují klubovnu, víceú� elovou sportovní 
místnost. V t� chto prostorách se konají sportovní kulturní i spole� enské akce a nejr� zn� jší kurzy. Tyto 
prostory lze rovn� � pronajmout k soukromým nebo firemním ú� el� m jako jsou školení, ve� írky, rauty, 
svatby, narozeninové oslavy, smute� ní hostiny apod.  
Další mo�nosti aktivního trávení volného � asu, zejména pro rodiny s malými d� tmi, se pak nachází 
v prostorách farmy Apolenka, jak bylo popsáno v kapitole 1.3.3 Infrastruktura a slu�by cestovního 
ruchu, p�ípadn�  je mo�né vyu�ít širokou nabídku aktivit v Pardubicích.  
 
 
Klady 

ideální místo vhodné pro reziden� ní bydlení – klidné prost�edí v sousedství velkého krajského m� sta 

nový sportovní areál vyu�itelný pro sportovní a kulturní akce v obci 

konání kulturních akcí, po�ádaných v� tšinou místními ob� any a spolky 
dobrá dostupnost komer� ních i nekomer� ních slu�eb (školství, zdravotnictví, soc. slu�by, obchod, 
kultura, sport aj.) v blízkých Pardubicích  
Zápory 

min. ob� anská vybavenost a nabídka místních slu�eb 
 
 
 



19 
 

1.6 �ivotní prost � edí 

1.6.1 Krajina a p� íroda 

Obec le�í v úrodném Polabí s jednotným charakterem území – v� tšinou rovinatý terén s p�eva�ujícími 
zem� d� lskými, místy lesními, plochami. Celou oblast regionu tvo�ily p� vodn�  lesní porosty. V� tšinu 
ploch území zaujímaly na vý�ivn� jších p� dách dubohabrové lesy a podél vodních tok�  listnaté lu�ní 
lesy a olšiny. Vytvo�ení bezlesých ploch (orné p� dy, luk a pastvin) bylo výhradn�  d� sledkem lidské 
� innosti. Kv� tena zde dnes � ítá tém��  jeden a p� l tisíce vyšších rostlin, kdy mimo�ádn�  významný 
soubor p�edstavují vodní rostliny, vyskytující se na rybnících a slepých ramenech vodních tok� . 
Východní Polabí je na n�  nejbohatším územím v celé � eské republice.  
 
Na území obce se nenacházejí �ádná velkoplošná ani maloplošná chrán� ná území ani významné 
krajinné prvky.  Systém ekologické stability je na �ešeném území zastoupen pouze prvky lokálního 
významu – biocentrum „U sídlišt� “ a biokoridor LBK 3. 
 
�ivotní prost�edí p�ím� stských aglomerací a obcí v blízkosti v� tších m� st nedisponuje takovou mírou 
rozmanitosti, jako volná p�íroda. Lze ji však lépe vyu�ít. S kvalifikovaným a citlivým p�ístupem lze 
krajinu dotvo�it k pot�eb�  a vy�ití obyvatel daného území pro tvorbu odpo� inkových aktivit. Krajina v 
okolí obce je zna� n�  zem� d� lsky vyu�ívaná. Pozemky zem� d� lského p� dního fondu se nachází mimo 
zastav� né území a zastavitelné plochy; p�evá�n�  se jedná o ornou p� du, louky a pastviny. Je zde malé 
procento p� vodních lesních porost�  a p� irozených vodních ploch. Ty jsou zastoupeny pouze 
drobn� jšími vodními toky v zastav� ném území a rybní� kem na západním okraji obce. Krajina skýtá 
do budoucna mo�nost k vyu�ití obnovitelných zdroj�  energie v podob�  tvorby biomasy. V sou� asné 
dob�  je všude kladen d� raz také na likvidaci starých ekologických zát� �í, likvidaci odpadních vod a 
� išt� ní vodních ploch. V rámci partnerství je pot�eba rozší� it spolupráci s neziskovými organizacemi a 
zájmovými sdru�eními na území celého mikroregionu vzhledem ke spole� nému postupu p�i obnov�  a 
pé� i o krajinu a okolní �ivotní prost�edí. D� raz musí být kladen také na rozší�enou ekologickou 
výchovu mladé generace.    
 
JV � ást katastrálního území se nachází v zátopové oblasti. Jedná se o zem� d� lské pozemky ve 
vlastnictví místních ob� an� , na kterých hospoda�í firma ZEAS a.s. Z povod� ového plánu (2003) a 
Studie odtokových pom� r�  Spojilského odpadu (2008) vzešel po�adavek na vybudování odvodn� ní 
území v zátopové oblasti. Došlo by tím k výraznému zhodnocení pozemk�  v této lokalit�  a mo�nosti 
jejich vyu�ití pro bytovou výstavbu.  
 
Realizace protipovod� ových opat�ení je zakotvena rovn� � v platném územním plánu (poldr, úprava 
koryta Spojilského odpadu). Ten navrhuje také nové rozsáhlé zalesn� ní, které by m� lo výrazn�  p� isp� t 
k ochran�  p� dy proti erozi. Dále potom p�íklon k extenzívnímu hospoda�ení na zem� d� lských 
pozemcích, zejména v nivách vodote� í, ochranné zatravn� ní pozemk�  a obnovu tradice solitérních 
strom�  (blí�e viz kapitola 2.5 Rozvojové aktivity). 
 
Obec provádí pravidelnou údr�bu obecní zelen�  a ve�ejných prostranství. K t� mto ú� el� m disponuje 
pot�ebnou technikou, která je umíst� na v technických prostorách sportovního areálu a nov�  ve starším 
domku � .p. 35, který obec zakoupila v roce 2017. 

1.6.2 Ochrana ovzduší a vod 

Velkými a zárove�  stálými zdroji emisí jsou p�edevším podniky ve�ejného zásobování energií a 
teplem a pr� myslové zóny na území m� st Pardubic a Hradec Králové. Nejblí�e území obce jsou 
jedním z hlavních zne� iš� ovatel�  ovzduší v podob�  oxidu si�i� itého a oxidu dusíku Elektrárny 
Opatovice, a.s. v Opatovicích nad Labem a to i p�es odsí�ení, které bylo v minulých letech na 
elektrárn�  vybudováno. Dalšími významnými zdroji emisí (tuhé zne� iš� ující látky a oxid uhelnatý) v 
obci jsou doprava a lokální topeništ� . I p�esto je kvalita ovzduší dobrá.  
 



20 
 

Stav kanaliza� ního systému v obci je dobrý (blí�e viz kapitola 1.4.1 Technická infrastruktura). Kvalita 
vody v soukromých studních je r� zná od vody u�itkové a� po vodu pitnou. Voda dodávaná vodárnami 
(VaK) je nezávadná a kvalitní, vhodná i pro udr�ování pitného re�imu.  
 

1.6.3 Odpadové hospodá� ství a nakládání s odpady  

Odpadové hospodá�ství je jednou z mnoha problematik, které v sou� asné dob�  v� tšina obcí a m� st �eší 
v samostatné p� sobnosti. Jedná se hlavn�  o povinnosti obcí a m� st jako p� vodc�  odpad�  a také 
povinnosti p� i zajišt� ní nakládání s odpady, zajišt� ní jeho financování a mnohé další. Obce jsou 
nositelem odpad�  od ob� an�  � R. Mají tedy povinnosti p�i zajišt� ní svozu odpad� , zajišt� ní sb� rných 
míst pro jejich odkládání, zajišt� ní veškerých nádob na odpad (i t�íd� ný), zajišt� ní dalšího nakládání s 
odpadem apod.  
 
Obce Spojil má sv� j systém separace a likvidace základních druh�  odpad�  a vyu�ívá slu�eb svozové 
firmy k pravidelnému svozu sm� sného komunálního odpadu (popelnice) a dále svozu t�íd� ného, 
(kontejnery, pytle). Odvoz a likvidace komunálního odpadu a plast�  je zajišt� n spole� ností SmP – 
Odpady a.s. Slu�ba je poskytována za úhradu i firmám, které provozují svoji � innost na území obce  
na základ�  smlouvy uzav�ené s obcí jako prost�edníkem. Pravideln�  jsou vyvá�eny také nádoby pro 
sb� r t� íd� ného odpadu (sklo, papír). Nebezpe� né slo�ky komunálního a velkoobjemového odpadu 
mohou ob� ané odvá�et do separa� ního dvora do Dra�kovic, a podle pot�eby obec p�istavuje speciální 
nádoby na p�edem vyhlášené p�echodné stanovišt� . Sb� rný dv� r se v obci nenachází. Co se tý� e BIO 
odpadu, v sou� asnosti je skládka tohoto druhu odpadu umíst� na na soukromých zem� d� lských 
pozemcích, na kterých hospoda�í firma ZEAS, p� i� em� je nutné �ešit její rekultivaci. Obec vyu�ívá 
systém BIO popelnic, za které hradí poskytovateli SmP pronájem a p�ispívá ob� an� m na svoz. 
Podrobný p�ehled k systému nakládání s odpady udává následující tabulka. 
 
 
Tabulka 8: Odpadové hospodá� ství obce Spojil 

Sb� rný dv� r  ne 

Kontejnery na separovaný odpad 
1 hnízdo – sklo, papír, kov (velká popelnice u 
obecního ú�adu) 

BIO odpad 
ukládání na soukromých pozemcích v katastru 
obce, BIO popelnice (smlouva se SmP) 

Velkoobjemový odpad mobilní svoz 1 x ro� n� , Separa� ní dv� r Pardubice 

Nebezpe� ný odpad Separa� ní dv� r Pardubice 

Forma svozu komunálního odpadu  popelnice + pytle na plasty 1 x za 14 dní 

Existence kompostárny/ kompostér�  kompostárna Pardubice (smlouva se SmP) 

Svozová firma na komunální � i jiné druhy 
odpad�  

SmP – Odpady a.s.                                                      

Separa� ní dv� r Dra�kovice                                  SmP – Odpady a.s.   

 

Klady 

dostate� n�  vy�ešený systém odpadového hospodá�ství 

koncep� ní úpravy ve�ejných zelených ploch 



21 
 

dostate� ná technika na údr�bu ve�ejné zelen�  

Zápory 

� ást k.ú. se nachází v zátopové oblasti 

málo lokální zelen�  a solitérních strom�  

 

 

1.7 Správa obce 

1.7.1 Obecní ú� ad a kompetence obce 

Vznik obce Spojil je datován rokem 1785. B� hem více jak dvou set let její existence se n� kolikrát 
m� nilo její správní uspo�ádání. Tyto zm� ny probíhaly i v povále� ném období, kdy se po skon� ení II. 
sv� tové války st�ídala období samostatnosti obce a období jejího p�i� len� ní k m� stu Pardubice. V 
novodobé historii se obec Spojil stala definitivn�  samostatnou v roce 1992, kdy byla Rozhodnutím 
ministerstva vnitra � R z 19. 12. 1991 odd� lena od Statutárního m� sta Pardubice místní � ást Spojil. 
Následn�  vznikla Rozhodnutím p�ednostky Okresního ú�adu v Pardubicích � . 1/1992 ze dne 26. 3. 
1992 obec Spojil, která byla s ú� inností od 1. 1. 1992 za�azena do matri� ního obvodu Pardubice.  
 
Obec Spojil spravuje sv� j správní obvod na základ�  a v souladu se zákonem � . 128/2000 Sb., o obcích 
(obecních z�ízení), ve zn� ní pozd� jších p�edpis� . Obecní ú�ad Spojil nevykonává správní � innosti pro 
jiné obce. 
 
Místní zastupitelstvo má 9 � len� . Starostka vykonává svou funkci jako uvoln� ná � lenka obecního 
zastupitelstva a místostarosta jako neuvoln� ný zastupitel.  
 
Obec zam� stnává celkem 2 osoby na hlavní pracovní pom� r – konkrétn�  jsou to pozice správce 
obecního majetku a administrativní pracovnice obecního ú�adu. Další � innost – ú� etnictví, zajiš� uje 
pro obec externí ú� etní na základ�  dohody o provedení práce. 
 
Ú�ední hodiny má OÚ Spojil stanoveny v úterý a � tvrtek 8 – 14 hodin a ve st�edu 14 – 18 hodin. Na 
obecním ú�ad�  jsou vedle b� �né ú�ední agendy poskytovány n� které další slu�by ob� an� m, jako nap�. 
tisk, kopírování, ov�� ování dokument�  a podpis� , CzechPoint, evidence obyvatel. 
 
Obec Spojil má kvalitn�  zpracované a fungující webové stránky a vydává také obecní zpravodaj 
„Spojilská drbna“. Ten vychází  4 – 5x ro� n�  v elektronické i tišt� né podob�  v nákladu 220ks a je 
distribuován do všech domácností. 
 

1.7.2 Hospoda� ení a majetek obce 

V posledních letech je rozpo� et obce sestavován s vyrovnanými p�íjmy a výdaji, p�i� em� p�íjmová 
stránka této vyrovnanosti dosahuje s vyu�itím p�ebytku z p�edchozích let. P�i zapo� ítání pouze p�íjm�  
a výdaj�  p�íslušného roku je tedy rozpo� et nutno ozna� it jako schodkový. 
 
Tabulka 9: Vývoj p� íjm�  a výdaj�  rozpo� tu obce Spojil v letech 2006 – 2018 

Rok P� íjmy (v K� ) Výdaje (v K� ) P� ebytek/Deficit (v K� ) 

2006 12 678 800 12 678 800 0 

2007 6 314 400 6 314 400 0 



22 
 

2008 5 205 000 5 205 000 0 

2009 4 168 000 4 168 000 0 

2010 3 671 300 3 671 300 0 

2011 3 806 500 3 806 500 0 

2012 3 600 500 3 600 500 0 

2013 3 635 000 3 635 000 0 

2014 3 950 000 3 950 000 0 

2015 6 145 300 6 145 300 0 

2016 4 926 900  4 926 900 0 

2017 9 067 900 9 067 900 0 

2018 9 211 000 9 211 000 0 

2019 9 930 000 9 930 000 0 

 
 
V minulosti obec vynalo�ila velké investice do obecního majetku a na realizaci r� zných rozvojových 
projekt� . V sou� asné dob�  ale hospoda�í tak, �e m� �e vytvá�et zdroje na p�ípadné p�edfinancování a 
dofinancování akcí v� tšího rozsahu v budoucnu. Výhledov�  se jako jedna z dalších mo�ností, jak 
zvýšit p�íjmy obecního rozpo� tu, jeví podpora p�ílivu nových obyvatel do obce, resp. vymezení 
nových lokalit pro bydlení, co� je podmín� no p�edevším realizací protipovod� ových opat�ení na 
Spojilském odpadu, která umo�ní další rozvoj území (blí�e viz kapitola 1.6.1 Krajina a p�íroda a 
kapitola 2.5 Rozvojové aktivity). Rovn� � zlepšení systému separování komunálního odpadu m� �e vést 
k potenciálním úsporám v rozpo� tu obce. 
 
P�íjmy obce jsou také pravideln�  navyšovány díky získávání nenárokových dotací. Následující tabulka 
ukazuje p�ehled získaných dotací v posledních letech. 
 
 
Tabulka 10: P� ehled p� íklad�  projekt �  realizovaných v obci Spojil s podporou dotací v letech 2007 - 2018 

Rok Projekt Dota� ní zdroj 

2007 Projektová dokumentace POV Pk (v rámci SO Lou� ná) 

Projektová dokumentace POV Pk (v rámci SO Lou� ná) 
2008 

Obnova ve�ejných prostranství PRV 2007 - 2013 

2009 Rekonstrukce kaple Nanebevzetí Panny Marie PRV 2007 – 2013 

2010 Úprava center obcí POV Pk (v rámci SO Lou� ná) 

2012 Rekonstrukce ve�ejného osv� tlení I. etapa POV Pk 

Rekonstrukce ve�ejného osv� tlení II. etapa POV Pk 
2013 

Mobiliá� na podporu konání akcí v mikroregionu POV Pk (v rámci SO Lou� ná) 

2014 Revitalizace místního rybníka I.etapa POV Pk 

2015 Komplexní údr�ba ve�ejných prostor�  v� . techniky POV Pk 
Komplexní úprava a údr�ba ve�ejných ploch, nákup 
techniky POV Pk 2016 

Infopointy mikroregionu POV Pk (v rámci SO Lou� ná) 
2017 Rekonstrukce 1. etapa – vým� na stávajících svítidel 

pouli� ního osv� tlení POV Pk 



23 
 

Zóna aktivního odpo� inku MMR  

Úprava center obcí – vytvo�ení krajinné stezky 
Lou� ná v� . propaga� ního materiálu POV Pk (v rámci SO Lou� ná) 

Po�ízení cvi� ebních prvk�  a vytvo�ení propaga� ního 
materiálu s mapou umíst� ní v obcích POV Pk (v rámci SO Lou� ná) 

Zóna aktivního odpo� inku MMR – Podpora rozvoje 
region�  

Protipovod� ová opat�ení obce Spojil M�P - OP�P 

2018 

Oprava místní komunikace – nový povrch MMR – Podpora rozvoje 
region�  

 
 
Významný majetek obce (podrobný p�ehled majetku definuje inventariza� ní soupis):  

· finan� ní majetek obce, viz. platný schválený aktuální rozpo� et 
Akcie (� SAD BUS, Vodovody a kanalizace a.s. Pce) 
· nemovitý majetek obce 
nemovitost � p. 100 – objekt obecního ú�adu 
budova a plochy sportovního areálu, v� . vybavení venkovních ploch  
autobusová � ekárna  
nemovitost � p. 35  
· ostatní majetek 
technická infrastruktura (ve�ejné osv� tlení, ve�ejný rozhlas, kanalizace deš� ová) 
místní komunikace 
obecní pozemky 
kaple 
pomník 
fontána 
obecní mobiliá� 
technika na údr�bu ve�ejné zelen�  a ve�ejných prostranství (traktor Kubota, turbo seka� ka, 
mul� ova� , motorová pila, rozmetadlo CONE 400, kartá�  k traktoru, profi parková seka� ka 
s p�íslušenstvím…) 
vybavení SDH (auto, elektrocentrála, kalové � erpadlo, motorová pila,…) 

 
Provoz a údr�ba obecního majetku je hrazena z obecního rozpo� tu. Obec se sna�í p�edcházet 
znehodnocováním majetku plánovanou pravidelnou údr�bou. Obecní majetek vyu�ívá pro pot�eby 
místních ob� an�  � i pronajímá (sportovní areál – nájemce zajiš� uje provoz a aktivity místních ob� an� ).  
 

1.7.3 Bezpe� nost 

Z hlediska bezpe� nosti je obec ve srovnání s celorepublikovým pr� m� rem na velice dobré úrovni.  
 
Na základ�  ve�ejnoprávní smlouvy uzav�ené s M� stem Sezemice je p� sobnost M� stské policie 
Sezemice rozší�ena i na katastr Spojil. Dob�e funguje také spolupráce s Policí � R, slu�ebnou Dubina. 
Doba dojezdu do centrální � ásti obce u hasi� ské záchranné slu�by i Policie � R nep�ekra� uje 10 minut. 
 
K varování obyvatelstva p�ed nebezpe� ím je ur� en bezdrátový rozhlas a siréna, které jsou sou� ástí 
varovného informa� ního systému obyvatel. 
 



24 
 

1.7.4 Vn� jší vztahy a vazby 

Spojil je od roku 1999 sou� ástí Svazku obcí Lou� ná. Obec hradí za � lenství ve svazku ro� n�  30 K� / 1 
obyvatele. V roce 2005 se svazek stal � lenem MAS Region Kun� tické hory (viz kapitola 1.1.1. 
Poloha obce).   
 
Spojil je také � lenem Svazu m� st a obcí a Sdru�ení místních samospráv � R 
 
Dosud nenavázal partnerství s �ádnou obcí ani regionem v � R ani v zahrani� í. 
 

Klady 

fungující správa obce, kvalitní webové stránky a obecní zpravodaj, slu�by OÚ 
dobré hospoda�ení obce a vytvá�ení zdroj�  na budoucí p�edfinancování a dofinancování projekt�  
v� tšího rozsahu 
velké zkušenosti s administrací projekt�  podpo�ených z dota� ních zdroj� , reálná šance usp� t 
v nadcházejícím programovém období 
� lenství ve Svazu m� st a obcí a Sdru�ení místních samospráv � R 

� lenství v SO Lou� ná a MAS RKH – efektivn� jší výkon ve�ejné správy 

bezpe� nost v obci, fungující spolupráce s P� R a MP Sezemice 

Zápory 
nar� stající pot�eby ob� an�  v oblasti sociálních slu�eb, které mohou vést k nár� stu náklad�  
nezbytných k jejich zajišt� ní a zát� �i rozpo� tu obce do budoucna 
hrozba �ivelné pohromy – zátopová oblast 



25 
 

1.8 SWOT analýza 

Na základ�  zpracované a p� ijaté SWOT analýzy jsou ur� eny dlouhodobé cíle a opat� ení rozvoje 
území (zahrnuje body díl� í detailní SWOT analýzy jednotlivých kapitol)  

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY  
· výhodná poloha v�� i krajskému m� stu Pardubice 
· zajišt� ní dopravní obslu�nosti pomocí MHD  
· snadná dostupnost veškerých slu�eb (sociální, 

zdravotní, vzd� lávací, komer� ní, volno� asové, 
aj.) v Pardubicích 

· ideální místo vhodné pro reziden� ní bydlení 
· stabilní a rovnom� rný r� st po� tu obyvatel 
· bohatý a kvalitní spole� enský �ivot obce 
· míra nezam� stnanosti v obci na pr� m� rné úrovni 
· areál farmy Apolenka jako významná atraktivita 

cestovního ruchu 
· vyhovující stav technické infrastruktury 
· nový multisportovní areál 
· dostate� n�  vy�ešený systém odpadového 

hospodá�ství 
· koncep� ní úpravy ve�ejných zelených ploch 
· dostate� ná technika na údr�bu ve�ejné zelen�  
· bezpe� nost v obci 
· fungující správa obce 
· dobré hospoda�ení obce a vytvá�ení finan� ních 

zdroj�  
· velké zkušenosti s administrací projekt�  

podpo�ených z dota� ních zdroj�  
· � lenství v SO Lou� ná a MAS RKH – efektivn� jší 

výkon ve�ejné správy 

· � áste� ná zátopová oblast (stavební uzáv� ra) – 
v �ešení technická forma regulace nadm� rných 
srá�ek    

· krajina vyu�ívaná p�evá�n�  k zem� d� lským ú� el� m 
· málo lokální zelen�  a solitérních strom�  
· nízká nabídka komer� ních slu�eb (kompenzováno 

dosahem slu�eb ve m� st� ) 
· nedostate� né finan� ní zdroje na opravy místních 

komunikací, výstavbu chodníku ,VO a ve�ejných 
ploch jako celku – aktivity nejsou 
obsahem opera� ních program�  2014-2020 

· nedostate� ná p�ipravenost v oblasti projektové 
dokumentace pro rozvojové projekty 
 

P� ÍLE�ITOSTI HROZBY  
· rozvoj zástavby RD v p�ípad�  vy�ešení 

protipovod� ových opat�ení 
· zkvalitn� ní systému separace odpad�  (BIO, 

pytlový svoz, sb� rný dv� r) – sní�ení finan� ních 
náklad�  

· rozvoj slu�eb obce – výstavba objekt�  HZ, 
obecního ú�adu a byt�  pro seniory, rozvoj 
sportovního areálu 

· zkvalitn� ní �ivotního prost�edí – výsadba 
biokoridor�  a solitérní zelen�  

· areál farmy Apolenka - potenciální mo�nost 
tvorby nových pracovních míst s rozvojem aktivit 

· cílená podpora místních podnikatel�  – zvýšení 
nabídky slu�eb pro ob� any a návšt� vníky 

· efektivní vyu�ití dota� ních titul�  programovacího 
období 2014-2020 – sní�ení náklad�  z obecních 
zdroj�  

· � lenství v SO Lou� ná a MAS RKH – zvýšená 
mo�nost � erpání dota� ních zdroj�  a realizace více 
aktivit 

· hrozba �ivelné pohromy – zátopová oblast  
· nár� st poplatk�  za likvidaci odpad�  – v p�ípad�  

nezavedení systému d� sledné separace 
· nar� stající pot�eby ob� an�  v oblasti sociálních 

slu�eb – zvyšování spolufinancovaných náklad�  
obce 

· nár� st byrokratických a legislativních p�eká�ek pro 
efektivní výkon správy obce 

· zvyšující se doprava v ulici Na Okrajích a absence 
chodník�  v této � ásti obce v souvislosti s novou 
výstavbou a nár� stem po� tu návšt� vník�  obce i ze 
sousedních Pardubic 

· komplikace v doprav�  a ztí�ení výjezdu z obce na 
hlavní silnici 1/36 v souvislosti s výstavbou 
p�ivad�� e na dálnici – kruhový objezd v �ešení 
 



26 
 

2. NÁVRHOVÁ � ÁST 

 
2.1 Strategická vize 

Obec Spojil je p� íjemným místem pro klidný �ivot i pro návšt � vu na pomezí p� írody, v dosahu 
velkého m� sta a s potenciálem pro hospodá� ský r� st p� i zachování p� írodních a kulturních 
hodnot.  

 
Hlavní podn� ty pro rozvoj území obce vycházejí z pot�eby zajišt� ní podmínek pro trvale udr�itelný 
rozvoj. Jde p�itom zejména o uspokojení základních pot�eb obyvatel, tedy nabídky práce, p�im�� eného 
výd� lku, bydlení, nezbytné technické infrastruktury a ob� anské vybavenosti a v neposlední �ad�  i 
trávení volného � asu. Základní pot�ebou na venkov�  je rovn� � omezit vysokou vyjí�� ku za prací do 
m� st. 
 
2.2 Vazba na strategické dokumenty 

Zpracovaný Program rozvoje obce Spojil úzce navazuje na tyto ji� zpracované (� i ve zpracovávání) 
strategické dokumenty na všech úrovních zainteresovaných subjekt� . Jedná se pouze o nejd� le�it � jší 
dokumenty s p�ímou vazbou na konkrétní aktivity obce. Nejedná se o veškeré platné dokumenty pro 
období 2015-2025. 
 
Nejd� le�it � jší dokumenty s úzkou regionální územní vazbou:  

- Program rozvoje Pardubického kraje pro období 2012-2020, v� . Plánu odpadového 
hospodá�ství a dalších díl� ích ak� ních plán�  

- Program rozvoje CR turistického regionu Východní � echy 
- Studie vyu�ití území pro cykloturistiku na území Pardubického kraje 
- ITI metropolitní oblasti Pardubice-Hradec Králové  
- Strategie území správního obvodu ORP Pardubice 2014 – 2023 
- Strategický rámec MAP do roku 2023 
- SCLLD (Strategie komunitn�  vedeného místního rozvoje) MAS region Kun� tické hory 2014 – 

2020 
- Strategie rozvoje Svazku obcí Lou� ná 2015-2020 

 
Nejd� le�it � jší dokumenty s celorepublikovou a evropskou územní vazbou:  

- Strategie regionálního rozvoje � R 2014-2020 
- Koncepce podpory malých a st�edních podnikatel�  2014-2020 
- Státní program ochrany p�írody a krajiny � R 2009-2020 
- Státní politika �ivotního prost�edí � R 2012-2020 
- Koncepce památkové pé� e v � R 2017-2020 
- Aktualizace Státní kulturní politiky na léta 2015-2020 s výhledem do roku 2025 
- Koncepce bydlení � eské republiky do roku 2020 
- Koncepce státní politiky cestovního ruchu v � R 2014 – 2020, aj. 

 
 

 
 
 
 
 



27 
 

2.3 Programové cíle 

 
Z výše uvedeného vychází definice 3 klí� ových strategických cíl� , které byly stanoveny v souladu 
s cíli MAS region Kun� tické hory a s cíli Strategie rozvoje Svazku obcí Lou� ná: 
 
1. Vybavenost a slu�by  
 
2. Podnikání, vzd� lávání, zam� stnanost 
 
3. Cestovní ruch a volno� asové aktivity 
 
 
2.4 Opat� ení 

V rámci nich byla následn�  definována díl� í opat�ení, je� mají vést k jejich dosa�ení.  
 

1.1. Podpora reziden� ního bydlení 

1.2. Podpora technické infrastruktury a vybavenosti obce  

1.3. Podpora zvýšení kvality �ivotního prost� edí  

1.4. Podpora spole� enského �ivota  

 

2.1. Podpora podnikání 

2.2. Podpora školství a vzd� lávání 

2.3. Podpora zam� stnanosti 

 

3.1. Rozvoj turistického ruchu 

3.2. Podpora volno� asových aktivit 

 
 
2.5 Rozvojové aktivity 

Jednotlivé aktivity p�edstavují konkrétní akce, resp. projekty obce, jejich� realizace p�isp� je 
k napln� ní strategické vize a cíl�  rozvoje území. Akce jsou rozpracovány do ak� ního plánu, který se 
m� �e dle aktuálního vývoje p� izp� sobovat aktuálním mo�nostem realizace. M� �e být dle pot�eb 
aktualizován. Bude up�es� ován dle definování konkrétních finan� ních pot�eb a zdroj� . 
 
Na aktivity obce mohou navazovat aktivity místních subjekt� . Ty však nejsou obsahem daného 
dokumentu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 

Název aktivity Centrální protipovod� ové opat� ení obce 

Popis aktivity 

Nutnost protipovod� ových opat�ení vychází ze zpracovaného 
povod� ového plánu (2003) a je rovn� � zakotvena v platném územním 
plánu (poldr, úprava koryta Spojilského odpadu).  V rámci zpracování 
projektové dokumentace poldru byla zpracována Studie odtokových 
pom� r�  Spojilského odpadu (2008). 
V sou� asnosti je zva�ována varianta reten� ní nádr�e a rozší�ení 
Spojilského odpadu po celé délce toku. Tato varianta by nebyla náro� ná 
na zábor pozemk�  jako v p�ípad�  poldru. Ú� elem je zhodnocení 
pozemk�  v lokalit� , která se nachází v zátopové oblasti, k jejich 
následnému vyu�ití pro další rozvoj obce. 
Bez realizace protipovod� ového opat�ení není mo�ný další rozvoj obce. 

Stav p� ipravenosti 

PD pro územní �ízení na realizaci poldru – nebude realizováno 
Studie odtokových pom� r�  Spojilského odpadu (2008) – lze vyu�ít 
podkladová data 
PD pro SP nutná – v sou� asnosti není 

Termín realizace 2019-2025 

Harmonogram, postup 
prací 

2019-2020 
1. Vytvo�ení projektové studie reten� ní nádr�e 
2. Definování p�edm� tných pozemk�  
3. Projednání s majiteli – uzav�ení smluv o smlouvách budoucích 
4. P�edb� �né projednání s dot� enými orgány a partnery (MM Pardubic) 
– p�edb� �né souhlasy 
2020 
5. Zpracování projektové dokumentace, v� . vydání SP 
6. Realizace výb� rového �ízení na dodavatele 
7. Zpracování �ádosti o dotaci 
2020-2025 
8. Realizace akce 

Odhadované náklady Budou stanoveny na základ�  studie a PD 
Mo�né zdroje 
financování 

OP�P 2014-2020 (dotace 85-90% uznatelných náklad� ) 
Obecní rozpo� et 

Spolupracující akté� i 

Vhodná spolupráce Statutárního m� sta Pardubic (vzhledem k tomu, �e 
opat�ení by bylo efektivní provést po celé délce toku Spojilského 
odpadu) 
KÚ Pardubického kraje – odbor �ivotního prost�edí 

Priorita vysoká 
 

Název aktivity 

Rozši� ování sportovního areálu, vybudování víceú� elového h� išt�  
s um� lým povrchem. Další rozši� ování stávajících d� tských hracích 
prvk � , oplocení, odhlu� n� ní, závlahový systém, vybudování krytého 
zázemí u d� tského h� išt� , vybudování p� ístupových chodník�  a 
dalších zpevn� ných ploch mezi jednotlivými prvky sportovního 
areálu, rozší� ení ve� ejného osv� tlení. 

Popis aktivity 

Vytvo�ení multifunk� ního sportovišt�  v návaznosti na stávající 
sportovní areál – vybudování nového h�išt�  s um� lým povrchem, jeho 
osazení mantinely a dalším pot�ebným vybavením pro b� �né mí� ové 
hry a sporty (tenis, basketbal, odbíjená, malá kopaná atd.). P�edpokládá 
se i další rozši�ování stávajících d� tských hracích prvk�  a oprava 
stávajícího oplocení v� etn�  vybudování nového úseku protihlukového 
opat�ení v návaznosti na rozší�ení sportovního areálu.  
Vybudování závlahového systému v� . jímky s � erpadlem ve sportovním 



29 
 

areálu obce Spojil bude �ešeno v etapách, dle finan� ních mo�ností obce. 
Rozší�ení areálu je umo�n� no schválenou 1. zm� nou územního. 
Vybudování krytého zázemí u d� tského h�išt� , které bude slou�it 
zejména jako ochrana p�ed sluncem v p�íliš horkých dnech, p�ípadn�  
p�ed dešt� m p�i letních p�ehá� kách � i bou�kách. 
Vybudování komunika� ních chodník�  a dalších zpevn� ných ploch mezi 
jednotlivé prvky sportovního areálu - bude �ešeno po etapách dle 
pot�ebnosti a finan� ních mo�ností obce. Rozší�ení ve�ejného osv� tlení 
areálu. 

Stav p� ipravenosti 
Ideový zám� r 
Pro vybudování víceú� elového h�išt�  je zpracovaná PD pro SP, vydané 
SP a podaná �ádost o dotaci z MMR 

Termín realizace 
Závlahový systém – 2019-2023 
Multifunk� ní sportovišt�  – 2019-2022 
Kryté zázemí, komunika� ní chodníky, osv� tlení - 2021-2025 

Harmonogram, postup 
prací 

2019-2025 
1. Provedení odkupu pozemk�  
2. Zpracování projektové dokumentace, v� . vydání SP  
3. Realizace výb� rového �ízení na dodavatele 
4. Realizace akce 

Odhadované náklady 6 mil. K�  

Mo�né zdroje 
financování 

Obecní rozpo� et 
Ve�ejná sbírka 
Grant Pardubického kraje 
Nadace � EZ Oran�ové h�išt�  
POV Pk 
MMR – víceú� elové h�išt�  
POV MAS regionu Kun� tické hory 

Spolupracující akté� i Místní obyvatelé, kte�í sportovní areál vyu�ívají 

Priorita vysoká 
 

Název aktivity Vybavení a vyu�ití sportovního areálu 

Popis aktivity 

a) Zám� rem je: rekonstrukce ozvu� ení a po�ízení audio a video techniky 
k vyu�ití pro akce, které se ve sportovním areálu konají, a dále po�ízení 
osv� tlovací techniky, rekonstrukce a dobudování osv� tlení (v restauraci, 
altánu, venkovní), infratopení, oprava � i vým� na rolet v altánu a jeho 
zateplení, rekonstrukce pódia, p�esunutí termostatu topení klubu na 
vhodn� jší místo. 
b) Dále je plánováno vytvo�it v zázemí sportovního areálu prostor pro 
komunitní setkávání ob� an�  a pro zalo�ení d� tské skupiny 

Stav p� ipravenosti Ideový zám� r 

Termín realizace 2019-2025 (zám� r bude realizován etapov� ) 

Harmonogram, postup 
prací 

2019-2021 
a) Po�ízení a rekonstrukce vybavení 
1. Cenová nabídka 
2. Etapová realizace 
2020-2022 
b) Prostor pro d� tskou skupinu a komunitní setkávání 
1. Zjišt� ní zájmu o zalo�ení d� tské skupiny mezi ob� any 
2. Zpracování PD pro vybudování prostor, v� . vydání SP  
3. Realizace výb� rového �ízení na dodavatele 
4. Realizace akce  



30 
 

Odhadované náklady 
Po�ízení a rekonstrukce vybavení - 250-300 tis. K�  
Prostor pro d� tskou skupinu a komunitní setkávání – dle PD 

Mo�né zdroje 
financování 

IROP – d� tská skupina 
Obecní rozpo� et 
POV Pk 
POV MAS regionu Kun� tické hory 

Spolupracující akté� i 
Místní obyvatelé, kte�í sportovní areál vyu�ívají 
Provozovatel klubovny 
Dodavatel el. energie 

Priorita vysoká 
 

Název aktivity Multifunk � ní obecní d� m 

Popis aktivity 

Objekt � .p. 35 v centru obce, který má obec v majetku, bude 
rekonstruován na obecní ú�ad, p�ípadn�  spojený se skladem pro  
hasi� skou techniku, byty pro seniory a sociálními byty. 
P�ilehlé pozemky budou otev�eny a zakomponovány do ve�ejného 
prostoru. 
K objektu jsou p�ivedeny veškeré sít� . 
Koncept celého komplexního objektu bude muset být projektov�  a 
technicky zpracován dle jednotlivých sekcí vyu�ití tak, aby jednotlivé 
etapy mohly být realizovány v ideálním p�ípad�  jako celek, v p�ípad�  
jiných mo�ností dle jednotlivých etap, které by šly samostatn�  
kolaudovat tak, aby se roz� lenily po�izovací náklady.  

Stav p� ipravenosti 
Ideový zám� r 
PD pro SP nutná – v sou� asnosti není 

Termín realizace 2019-2023 

Harmonogram, postup 
prací 

2019 
1. Vytvo�ení projektové studie objektu, v� . nastavení vyu�ití provozu a 
budoucí ekonomiky provozu 
2. Ve�ejné projednání s ob� any – zjišt� ní zájmu o vyu�ívání aktivit 
2020 
3. Zpracování projektové dokumentace, v� . vydání SP 
4. Realizace výb� rového �ízení na dodavatele 
5. Zpracování �ádosti o dotaci na díl� í sekci objektu (HZ) 
2020-2023 
6. Realizace akce etapovitá dle jednotlivých sekcí a finan� ních 
mo�ností obce  

Odhadované náklady Budou stanoveny na základ�  studie a PD 

Mo�né zdroje 
financování 

Obecní rozpo� et 
Program obnovy a rozvoje Pardubického kraje - OÚ 
MMR – OÚ, sociální byty 
IROP – sociální byty 

Spolupracující akté� i Místní obyvatelé, spolky  

Priorita vysoká 
 

Název aktivity Budova obecního ú� adu 

Popis aktivity 

Budova obecního ú�adu (Na Okrajích 100) vy�aduje � áste� nou 
rekonstrukci – zázemí, sociální za�ízení atd. Realizace závisí na 
uskute� n� ní/neuskute� n� ní zám� ru „Rekonstrukce objektu � . 35 a 
p�ebudování na obecní ú�ad“ a na dalším nalo�ení s budovou 



31 
 

stávajícího OÚ. 

Stav p� ipravenosti Ideový zám� r 

Termín realizace 2020-2023 

Harmonogram, postup 
prací 

1. Zpracování projektové dokumentace  
2. Realizace výb� rového �ízení na dodavatele 
3. Realizace akce 

Odhadované náklady Dle PD 

Mo�né zdroje 
financování 

Obecní rozpo� et 
POV Pk 
MMR 

Spolupracující akté� i - 

Priorita st� ední 
 

Název aktivity Výstavba objektu sociálního bydlení 

Popis aktivity 

Obec zva�uje vybudování sociálního bydlení. Mo�ným �ešením je 
rekonstrukce objektu � .p.35 nebo výstavba byt�  na volné lokalit�  
v centru obce (nám� stí � i jiná vhodná plocha). Po ve�ejném pr� zkumu 
zájmu bude up�esn� n po� et sociálních byt� . 

Stav p� ipravenosti 
Ideový zám� r 
PD pro SP nutná – v sou� asnosti není 

Termín realizace 2019-2023 

Harmonogram, postup 
prací 

2019-2020 
1. Vytvo�ení projektové studie objektu, v� . nastavení vyu�ití provozu a 
budoucí ekonomiky provozu 
2. Ve�ejné projednání s ob� any – zjišt� ní zájmu o vyu�ívání aktivit 
3. Zpracování projektové dokumentace, v� . vydání SP 
4. Realizace výb� rového �ízení na dodavatele 
5. Zpracování �ádosti o dotaci 
2020-2023 
6. Realizace akce  

Odhadované náklady Budou stanoveny na základ�  studie a PD 

Mo�né zdroje 
financování 

Obecní rozpo� et 
MMR 
IROP 

Spolupracující akté� i Místní obyvatelé, spolky  

Priorita st� ední 
 

Název aktivity Obchod - provoz 

Popis aktivity 

V sou� asné dob�  p� i stabilním nár� stu výstavby RD v obci a p�ílivu 
mladých rodin nastala pot�eba funkce obchodu jednak se základními 
denními pot�ebami a dále pro odbyt místní specifické produkce. Obec 
v sou� asnosti nedisponuje objektem vhodným pro z�ízení obchodu. 
V p�ípad�  p�est� hování OÚ je v budoucnu mo�nost otev�ít prodejnu 
ve stávající budov�  OÚ na nám� stí. Budova by musela projít 
rekonstrukcí a krom�  obchodu by v ní mohly sídlit i další slu�by pro 
ob� any – nap�. ordinace léka�e atd.  
V p�ípad� , �e by soukromník otev�el vlastní obchod v obci, obec dle 
pot�eby provozovatele podpo�í ve form�  bu�  úhrady energií, � i 
úhrady vybavení prodejny a mzdových náklad�  (nebo kombinací). 



32 
 

Stav p� ipravenosti Ideový zám� r 

Termín realizace 2019-2025 

Harmonogram, postup 
prací 

2019-2020 
1. Zpracování projektové dokumentace, v� . vydání SP 
2. Realizace výb� rového �ízení na dodavatele 
3. Realizace akce 
prodejny  
2019-2025 
1. Jednání s potenciálními majiteli a provozovateli  
2. Finan� ní podpora provozu obchodu  

Odhadované náklady Max. 200000,-K� /rok 

Mo�né zdroje 
financování 

Program obnovy a rozvoje Pardubického kraje, DT9 (dotace 50%) - 
provoz 
Obecní rozpo� et 

Spolupracující akté� i Majitel obchodu 

Priorita  st�ední 
 

Název aktivity Lokalita rybní � ek 

Popis aktivity 

V sou� asnosti je rybní� ek na parcele � . 240/1 neudr�ovaný, nemá odtok 
ani p�ítok. Cílem je vodní plochu revitalizovat a zajistit, aby se voda 
v p�ípad�  déle trvajícího sucha nekazila. Sou� ástí zám� ru je také úprava 
b�eh�  a osazení mobiliá�e pro odpo� inkové aktivity v okolí. 

Stav p� ipravenosti Ideový zám� r 

Termín realizace 2019-2025 

Harmonogram, postup 
prací 

1. Konzultace s projektanty vodních staveb 
2. Konzultace na stavebním ú�ad�  – stupe�  po�adované PD 
3. P�íprava PD v� . polo�kového rozpo� tu 
4. Výb� rové �ízení na dodavatele 
5. Realizace 

Odhadované náklady Dle PD 

Mo�né zdroje 
financování 

Obecní rozpo� et 
OP�P 
SF�P 

Spolupracující akté� i 
Agentura ochrany p�írody a krajiny Pardubice 
Místní obyvatelé 

Priorita  st�ední 
 

Název aktivity Revitalizace ve� ejné zelen�  a nákup zahradní a komunální techniky 

Popis aktivity 
Výsadba solitérních strom�  (dle platného ÚP), biokoridoru v západní a 
jihozápadní � ásti obce, dosazení centra obce kv� tinovými záhony a 
úpravy ve�ejných prostranství 

Stav p� ipravenosti 
Ideový zám� r 
PD pro SP nutná – v sou� asnosti není – pouze pro výsadbu biokoridoru 

Termín realizace 2019-2025 

Harmonogram, postup 
prací 

2019 
1. Definování pot�eb obce z hlediska ve�ejné zelen� , pot�eby výsadby 
biokoridor�  a následné související techniky na jejich údr�bu.  
2. Ve�ejné projednání s ob� any  



33 
 

3. Zpracování projektové dokumentace, v� . vydání SP (pouze pro 
biokoridor) 
4. Realizace výb� rového �ízení na dodavatele 
5. Zpracování �ádosti o dotaci na díl� í aktivity 
2019-2025 
6. Realizace akce etapovitá dle jednotlivých aktivit a finan� ních 
mo�ností obce: 

1) ve�ejná solitérní zele�  
2) biokoridor 
3) technika na údr�bu ve�ejné zelen�   

Odhadované náklady Budou stanoveny na základ�  studie a PD 

Mo�né zdroje 
financování 

OP�P 2014-2020 – biokoridor 
Program obnovy a rozvoje Pardubického kraje – technika na údr�bu 
ve�ejné zelen�  
Ve�ejná sbírka ob� an�  – solitérní zele�  
Obecní rozpo� et 

Spolupracující akté� i 
Agentura ochrany p�írody a krajiny Pardubice 
Místní obyvatelé  

Priorita nízká 
 

Název aktivity Vybudování zázemí pro odpadové hospodá� ství 

Popis aktivity 

1. Kontejnerové stání pro separovaný odpad – vybudování nového � i 
rozší�ení stávajících stání. 
2. Po�ízení nádob na bioodpad. 
3. Z�ízení sb� rného dvora pro d� slednou separaci odpad�  v� . t�ídi� ek a 
lis�  tak, aby separovaný odpad mohl být obchodovatelnou komoditou 
a sni�ovat náklady obecního rozpo� tu na likvidaci odpadu. 
4. Vybudování kompostárny bioodpadu s cílem maximalizovat sní�ení 
náklad�  na likvidaci bioodpadu v obci. Následn�  však nabídnout 
místním ob� an� m mo�nost vyu�ití kvalitního kompostu do zahrad. 

Stav p� ipravenosti 
Ideový zám� r 
PD pro SP nutná pro zám� ry 3 a 4 – v sou� asnosti není  

Termín realizace 2019-2025 

Harmonogram, postup 
prací 

2019-2020 
1. P�esné definování pot�eb ob� an�  s ohledem na nastavení 
nejvhodn� jšího systému d� sledné separace odpadu.  
2. Ve�ejné projednání s ob� any  
3. Zpracování projektové dokumentace, v� . vydání SP (pouze pro 
zám� ry 3 a 4) 
4. Realizace výb� rového �ízení na dodavatele 
5. Zpracování �ádosti o dotaci na díl� í aktivity 
2020-2025 
6. Realizace akce etapovitá dle jednotlivých aktivit a finan� ních 
mo�ností obce: 

1) kontejnerové stání  
2) nádoby na bioodpad (mo�no realizovat obratem po projednání 
s ob� any)  
3) sb� rný dv� r 
4) kompostárna 

Odhadované náklady 
Budou stanoveny na základ�  studie a PD 
Biopopelnice cca 1500,- K� /ks/rok 
(mo�nost pronájmu od svozových firem) 



34 
 

Mo�né zdroje 
financování 

OP�P – sb� rný dv� r i kompostárna 
Obecní rozpo� et 

Spolupracující akté� i 
SO Lou� ná – spolupráce na realizaci systému separace odpad�  
SM Pardubic – svozová firma 

Priorita nízká 
 

Název aktivity Odpo� inková zóna na nám� stí 

Popis aktivity 
Jednou z variant vyu�ití volné, nezastav� né plochy na nám� stí je 
vybudování odpo� inkové zóny. Mo�ností je zatravn� ní plochy, herní 
prvky, vybudování suchých zídek, po�ízení a umíst� ní mobiliá�e 

Stav p� ipravenosti Ideový zám� r 

Termín realizace 2019-2021 

Harmonogram, postup 
prací 

1) Vypracování rozpo� tu 
2) Vypracování a podání �ádosti o dotaci 
3) Výb� rové �ízení na dodavatele 
4) Realizace 

Odhadované náklady Dle cenové nabídky 

Mo�né zdroje 
financování 

MMR 
POV Pk 
Obecní rozpo� et 

Spolupracující akté� i Místní obyvatelé 

Priorita nízká 
 
 

Název aktivity 
Kabelizace elektrických rozvod�  a vým� na svítidel pouli� ního 
osv� tlení, rekonstukce a rozší� ení VO 

Popis aktivity 
P�elo�ky kabel�  z nadzemního vedení do zem�  s cílem zlepšit vzhled 
obce a zajistit efektivní technické �ešení do budoucnosti. Pr� b� �n �  
dochází k vým� n�  svítidel. Rekonstrukce a rozší�ení VO. 

Stav p� ipravenosti 
Ideový zám� r 
PD pro SP nutná – zajiš� uje V� E ve spolupráci s obcí 

Termín realizace 2019-2025 

Harmonogram, postup 
prací 

2019-2025 
1. Jednání s V� E  
2. Zpracování projektové dokumentace, v� . vydání SP  
3. Zpracování �ádosti o dotaci  
4. Realizace akce  

Odhadované náklady Budou stanoveny na základ�  studie a PD 

Mo�né zdroje 
financování 

Program obnovy a rozvoje Pardubického kraje 
Obecní rozpo� et 
POV PK 

Spolupracující akté� i V� E 

Priorita nízká 



35 
 

2.6 Podpora realizace programu 

V rámci p�edchozích � ástí tohoto dokumentu byly vedle obecného sm� ru rozvoje obce stanoveny i 
konkrétní aktivity sm�� ující k napln� ní po�adovaných cíl� . Pro úsp� šnou implementaci zpracovaného 
programu rozvoje obce je však nemén�  zapot�ebí ujasnit, jakým zp� sobem bude probíhat samotná 
realizace navrhovaných zám� r� . V rámci úsp� šného dosa�ení všech zamýšlených cíl�  je nutné zapojit 
všechny aktéry rozvoje obce (soukromý sektor, neziskový sektor, ve�ejnost atp.). 

2.6.1 Personální zajišt� ní realizace programu rozvoje obce 

Prvním krokem sm� rem k uskute� n� ní zvolených cíl�  a priorit je stanovit subjekty a osoby odpov� dné 
nejen za �ízení realizace, ale i za výkon a kontrolu pln� ní jednotlivých aktivit. S ohledem na velikost 
obce není nutné z� izovat nové orgány � i instituce. Proto je zvoleno následující implementa� ní schéma: 
 
1/ � ídící skupina 
 

Jméno Organizace/ firma/ funkce 

Radka Ministrová starostka obce, � lenka zastupitelstva 

Ing. Tomáš Ku� era místostarosta obce, � lenka zastupitelstva 

 
	 ídící skupina navá�e na p� vodní pracovní skupinu, z�ízenou pro ú� ely p�ípravy tohoto strategického 
dokumentu. Za pln� ní vize a programových cíl�  odpovídá starostka. Úkolem �ídící skupiny bude 
p�edevším na základ�  podklad�  od výkonné a kontrolní skupiny usm� r� ovat realizaci programu 
rozvoje obce – iniciovat realizaci rozvojových opat�ení a aktivit, vyhledávání a zajiš� ování zdroj�  
jejich financování, projednání podn� t�  vztahujících se k realizaci opat�ení a aktivit, schvalování zpráv 
o realizaci, projednávání zm� n, aktualizací a revizí dokumentu, delegování jednotlivých � inností a 
pravomocí na odpov� dné osoby aj. Zástupci �ídící skupiny se budou scházet dle aktuální pot�eby – 
minimáln�  jednou do roka (v období p�ípravy rozpo� tu na následující rok). Informace o konání setkání 
� ídící skupiny, stejn�  jako výsledky jednání (zejména schválené zn� ní zpráv o pr� b� hu realizace 
programu rozvoje obce a aktuální verze tohoto dokumentu) budou zve�ejn� ny na internetových 
stránkách obce. 	 ídící skupina se m� �e scházet a vykonávat svoji � innost v rámci b� �né agenty obce 
� i p� i jednání zastupitelstva obce. 
 
2/ Výkonná a kontrolní skupina 
 

Jméno Funkce 

Radka Ministrová starostka obce, � lenka zastupitelstva 

Ing. Tomáš Ku� era místostarosta obce, � len zastupitelstva 

Ing. Diana Houdová p�edsedkyn�  finan� ního výboru, � lenka zastupitelstva 

Mgr. Daniel P�ibyl p�edseda kontrolního výboru, � len zastupitelstva 

Dana Št� pánková � lenka zastupitelstva 

Mudr. Karel Mencl � len zastupitelstva 

MVDr. Svatopluk Rozsypal � len zastupitelstva 

Jan Mat� j � len zastupitelstva 
 
 
 
Tato – výkonná – skupina bude zabezpe� ovat veškeré � innosti pot�ebné ke zdárné realizaci programu 
rozvoje obce – zejména � innosti zam�� ené na podporu fungování �ídící skupiny (svolávání, p�íprava 



36 
 

podklad�  aj.), evidence podn� t�  vztahujících se k jeho dopln� ní � i aktualizaci, zve�ej� ování aktuálních 
informací a dokument�  na webových stránkách obce a v neposlední �ad�  � innosti spojené s realizací 
jednotlivých rozvojových aktivit. � innost výkonné skupiny v rámci výkonu funkce obecního 
zastupitelstva bude pr� b� �n �  sledována kontrolním výborem v rámci jeho b� �ných sch� zek. Podklady 
pro jednání kontrolního výboru (zastupitelstva obce) ve v� cech realizace tohoto programu rozvoje 
zajistí starosta obce. 

2.6.2 Monitorování pr � b� hu realizace programu rozvoje obce 

Pro optimální pln� ní rozvojových cíl�  je nezbytné pozorn�  sledovat díl� í dosa�ené úsp� chy – 
pr� b� �n �  hodnotit napl� ování rozvojových aktivit a pln� ní indikátor� . Základním nástrojem 
monitoringu je zpráva o pr� b� hu realizace programu obce, která bude zpracována jednou ro� n�  v 
návaznosti na sestavení ro� ního rozpo� tu obce a projednána výkonnou a kontrolní i � ídící skupinou (v 
rámci obecního zastupitelstva). Sou� ástí této zprávy bude p�ehled o aktivitách realizovaných v 
minulém roce, p�ehled o pln� ní indikátor� , zd� vodn� ní odchylek od plánovaného pr� b� hu realizace a 
p�ípadné návrhy zm� n samotného dokumentu. V roce 2025 bude navíc vypracováno komplexní 
zhodnocení programu rozvoje obce, které bude základním zdrojem informací pro návazný strategický 
rozvojový dokument. 

2.6.3 Aktualizace programu rozvoje obce 

Program rozvoje obce bude pr� b� �n �  revidován, p�ípadn�  aktualizován v návaznosti na pr� b� h 
realizace jeho díl� ích � ástí. Podn� tem k aktualizaci programu m� �e být záva�ná zm� na vn� jších 
podmínek, napln� ní jeho � ásti, � i pot�eba stanovení nových cíl�  (nem� la by však být vyvolána zm� nou 
politické reprezentace obce). Aktualizace celého dokumentu prob� hne nejpozd� ji v roce 2025 formou 
zpracování návazného dokumentu. Zm� ny programu rozvoje obce budou provád� ny p�ímo do 
dokumentu. Výsledkem bude dokument s ozna� ením data, ke kterému se vztahuje. Dokument bude v 
úvodu obsahovat seznam revizí. Aktualizace programu rozvoje obce a jeho zm� ny budou schváleny 
zastupitelstvem obce. Aktuální verze dokumentu bude zve�ejn� na na internetových stránkách obce. 

2.6.4 Financování realizace programu rozvoje obce 

Základním zdrojem financování rozvojových aktivit je obecní rozpo� et. U �ady aktivit se p�edpokládá 
také mo�nost spolufinancování z ve�ejných rozpo� t� . Jedná se p�edevším o dotace a granty 
poskytované na národní a krajské úrovni prost�ednictvím ministerstev (MMR, MZe, MF, MV, M�P, 
MŠMT, MK), státních fond�  (SFDI, SF�P, SFRB, RRF), Pardubického kraje nebo r� zných nadací 
(Partnerství, Via, � EZ, Agrofert, Prom� ny aj.) a dále také dota� ní zdroje EU, prost�ednictvím 
jednotlivých opera� ních program�  2014-2020 (www.strukturalni-fondy.cz): 
 

- Integrovaný regionální opera� ní program (IROP) – zvýšení konkurenceschopnosti v území, zkvalitn� ní 
ve�ejných slu�eb v území, posílení institucionální kapacity ve�ejné správy  

- OP Doprava (OPD) – infrastruktura pro �elezni� ní a jinou udr�itelnou dopravu, silni� ní infrastruktura v 
síti TEN-T, silni� ní infrastruktura mimo sí�  TEN-T  

- OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OPIK) – rozvoj podnikání a podpora výzkumu, 
vývoje a inovací, rozvoj infrastruktury a slu�eb podporujících podnikání ve znalostní ekonomice a 
internacionalizace podnikání, udr�itelné hospoda�ení s energií a rozvoj inovací v energetice, rozvoj 
vysokorychlostních p�ístupových sítí k internetu a podpora moderních a inova� ních a komunika� ních 
technologií.  

- OP Výzkum, vývoj a vzd� lávání (OPVVV) – posilování kapacit pro kvalitní ve�ejný výzkum, rozvoj 
prost�edí pro vyu�ití výzkumu jako zdroje dlouhodobé konkuren� ní výhody, rozvoj vysokých škol, 
rozvoj celo�ivotního u� ení a rovného p�ístupu ke kvalitnímu vzd� lání.  

- OP Zam� stnanost (OPZAM) – podpora zam� stnanosti a adaptivity pracovní síly, sociální za� le� ování a 
boj s chudobou, sociální inovace a mezinárodní spolupráce, efektivní ve�ejná správa.  

- OP �ivotní prost�edí (OP�P) – zlepšování kvality vody a sni�ování rizika povodní, zlepšování kvality 
ovzduší v sídlech, odpady a materiálové toky, ekologické zát� �e a rizika, ochrana a pé� e o p�írodu a 
krajinu, energetické úspory.  



37 
 

- Program rozvoje venkova (PRV) – p� isp� je ke zlepšení stavu �ivotního prost�edí obnovou, zachováním 
a zlepšením ekosystém�  souvisejících se zem� d� lstvím a lesnictvím a podporou ú� inného vyu�ívání 
zdroj�  v odv� tvích zem� d� lství, potraviná�ství a lesnictví.  

- OP Technická pomoc  
 
P�edpokládané zdroje financování jednotlivých aktivit jsou popsány p�ímo na kartách aktivit.  
 
Program rozvoje obce a jeho sou� ásti (ak� ní plán, katalog aktivit apod.) jsou základním stavebním 
kamenem pro tvorbu finan� ního plánu, finan� ního výhledu ale i rozpo� tu obce na následující 
rok. Výkonná a kontrolní slo�ka na základ�  monitorovací zprávy o pr� b� hu pln� ní aktivit 
programu rozvoje obce vypracuje ke konci rozpo� tového období návrh rozpo� tu na nový rok 
zahrnující informace o finan� ních tocích týkajících se aktivit programu rozvoje obce. Výdaje 
spojené s napl� ováním programových cíl�  budou v rozpo� tu ozna� eny.  
 
 
 
Díky výše uvedeným definovaným opat� ením obec m� �e efektivn�  nastavit a postupn�  realizovat 
konkrétní aktivity po jednotlivých krocích, které p � isp� jí k udr�itelnému rozvoji obce, v širších 
souvislostech i regionu, a tím nabídne svým ob� an� m zvýšenou kvalitu �ivota, co� je jejím 
hlavním cílem a vizí.  



38 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

MAPOVÉ P� ÍLOHY 
 



39 
 

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ OBCE SPOJIL 

 
 
 
 



40 
 

ZASTAV � NÉ ÚZEMÍ OBCE SPOJIL 

 
 


